

# Katram Liepājniekam

2017 | 11. DECEMBRIS

[www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv) |     /liepajalv


**Palielinās  
ražošanas  
apjomi**

&gt; 2. lpp.



**Tukšajiem  
dzīvokļiem būs  
lielāks NĪN**

&gt; 3. lpp.

## Gads, kuru piepildām paši



Uldis Sesks,  
Liepājas domes priekšsēdētājs

**S**ācies Adventa laiks, un kārtējais gads pietuvojies izskaņai.

Viens gads. Tās nav tikai matemātiski saskaitītas 365 diennaktis, 52 nedēļas vai četri gadalaiki. Tas nav tikai gadskaitlis, ko pāršķiram sienas kalendārā, vai ieraksts uz vāka plānotājam, kuru gada pēdējā dienā noliekam malā kā vairs nevajadzīgu. Katrs gads mums atmiņā paliek tieši to notikumu dēļ,

ar kuriem paši vien esam to piepildījuši – ko esam piedzīvojuši, ko varējuši sasniegt, kas padarīts un kas vēl tikai ieceru sarakstā palicis.

Manuprāt, 2017. gads Liepājai ir bijis nozīmīgu pavērsienu laiks. Vispirmām kārtām jau pilsētas ekonomikā. Jā, valdības un potenciālā jaunā īpašnieka piesardzīgi atturīgās politikas dēļ mēs joprojām esam bez sava ražošanas flagmaņa – "Liepājas metalurga" –, taču jaunākie Centrālās statistikas

pārvaldes dati uzrāda aktīvu darbošanos citos ražošanas sektoros, dodot cerības šogad Liepājā sasniegt augstākos saražotās rūpnieciskās produkcijas apjomus pēdējo četru gadu laikā. Strauji mainīgajā un viļņveidīgajā ekonomikā mūsu ražojošie uzņēmumi ir spējuši atrast drošas straumes un pareizos ceļavējus, kas tiem ļāvuši aizvirzīties uz jauniem nieta tirgiem un pielāgot produkciju tam, kas pasaulē šodien ir pieprasīts. Tie uzņēmumi, kas pēdējos gados

ir veidojušies Liepājā un kas te strādā, spēj konkurēt globālā mērogā.

Pilsētā ražo dzelzsbetona konstrukcijas, ugunsdzēsamos aparātus, aprīkojumu ūdenslīdzējiem, alumīnija konstrukcijas un daudzko vēl. Skatoties darba vietu skaita dinamiku pilsētā, šā gada sešos mēnešos Liepājas uzņēmumos nodarbināti par 784 liepājniekiem vairāk, kas ir gandrīz trīs procenti no visa darba vietu skaita pilsētā.

» 3. lpp.

## Liepāja

# JAUNĀ GADA SAGAIŠANA LIEPĀJĀ

ar Ralfu Eilandu un grupu "PeR"

**31. decembrī plkst. 23.00**  
**Pie koncertzāles "Lielais dzintars"**  
**Pusnaktī svētku ugunošana**



www.liepajaskultura.lv

## Uzlādējies jaunajam gadam ar kārtīgu kultūras devu!

Tuvojas gada nogale, kad laiks ne tikai pārdomāt paveikto un sev apsolīto, bet jāatrod mirklis, lai nedaudz apstātos, apjaustu, kas notiek mums apkārt. Mirklis, lai uzlādētos ar kārtīgu kultūras devu, noskaņotos gada gaidītākajiem un sirsnīgākajiem svētkiem un ar jaunām idejām sagaidītu 2018. gadu!

Visu decembri Liepājā ir pieejami vairāk nekā 60 koncerti, izrādes, izstādes, pasākumi bērniem, lai ikviens liepājnieks un pilsētas viesis pagātu notvert savu īpašo Liepājas kultūras garšu. Līdz 2018. gada sākumam Liepājā būs iespēja apmeklēt daudzveidīgus kultūras pasākumus, piemēram, Liepājas teātra sagatavotos Ziemassvētku koncertus "Pieskāriena mirklis", kur aktieri Normun-

da Kalniņa vadībā uzburs skaistu atmiņu stāstu par nozīmīgiem dzīves mirkļiem, izskanot arī Imanta Ziedoņa milas lirikai. Koncertus iespējams baudīt, sākot no 15. decembra. Koncertzālē "Lielais dzintars" katrs var rast savai gaumei ko piemērotu – 2. decembrī koncertā "Viss šonakt ātrāk rimis" skanēja Liepājas komponista Jāņa Strazda Ziemassvētku dziesmas Tautas mākslas un kultūras centra jauktā kora "Laiks", Liepājas kamerorķestra un Zigfrīda Muktupāvela izpildījumā, 15. decembrī izskanēs grupas "The Sound Poets" akustiskais koncerts "Joprojām". Savukārt Liepājas Olimpiskajā centrā koncertprogrammā "Šansons pirms Ziemassvētkiem" būs dzirdamas populārā šansona dzejnieka un

komponista Andreja Kurjaeva dziesmas. Tāpat būs arī spēka dziesmu vakars ziemas saulgriežu noskaņās 14. decembrī folkloras centrā "Namīns" un 23. decembrī Liepājas simfoniskā orķestra gada izskaņas koncerts, piedaloties solisti Margaritai Vilsonei, Mihailam Čulpajevam un diriģentam Gintaram Rinkevičam.

Tikpat plašs Ziemassvētku notikumu klāsts pieejams arī bērniem – 9. decembrī Liepājas Leļļu teātri ir iespēja apmeklēt izrādi "Smaragda pilsētas burvis", bet 15. decembrī "Olafa Ziemassvētkus", kur sniegavīrs būs izdomājis sarīkot pārsteigumu Ziemassvētku vecītim, uzaicinot ciemos citu pasaku varoņus. Tāpat būs arī "Sniegbaltītes skola" 5. decembrī Liepājas teātri, zīmīgi,

ka iestudējums piedzīvos jau savu 70. izrādi. Liepājas teātra repertuārā tas ir visilgāk esošais iestudējums, kurš tiek rādīts jau vairāk nekā 10 gadus. Liepājas Olimpiskais centrs 19. decembrī piedāvā apmeklēt krāšņu šovu bērniem "Pamodini Salaveci!", savukārt 21. decembrī muzikāla pasaka visai ģimenei "Grinča Ziemassvētki" uzburs neikdienišķu noskaņu Liepājas Latviešu biedrības namā.

Svētku sajūtu palīdzēs radīt arī neskaitāmie Ziemassvētku tirdziņi gan tirdzniecības namā "Kurzeme", gan Liepājas Olimpiskajā centrā, kur būs iespēja iegādāties rotājumus, lampiņas, rotaļlietas, aksesuārus, šalles un daudz citu skaistu dāvanu.

Sagaidi 2018. gadu Liepājā ar

krāšņu ugunošānu un brīnišķīgām svinībām kopā ar Latvijā iemīļoto mūziķi Ralfu Eilandu un grupu "PeR"! Viņi 31. decembra svētku koncertam, kas sāksies pulksten 23, būs sagatavojuši plašu repertuāru ar Latvijā un pasaulē zināmiem skaņdarbiem. Savukārt Liepājas baptistu Pāvila draudzē Vecgada vakarā no pulksten 23 līdz 23.40 ar koncertu uzstāsies aktrise un soliste Karīna Tatarinova kopā ar mūziķiem Jāni Straumi un Robertu Dinteru. Pēc koncerta visi aicināti doties pie koncertzāles "Lielais dzintars" baudīt svētku ugunošānu, kas būs krāšņs un iedvesmojošs startis jaunajam 2018. gadam.

Plašāka informācija par Liepājas kultūras pasākumiem mājaslapā [www.kalendars.liepaja.lv](http://www.kalendars.liepaja.lv). ■■

# Svarīgākie 2017. gada notikumi liepājnieku skatījumā

**Nora Brūdere, Liepājas pilsētas pašvaldības dzīvnieku patversmes "Lauvas sirds" vadītāja:**



– Par sev nozīmīgāko pasākumu noteikti varu saukt taku skrējieni "Stirnu buks",

kurš notika oktobrī Karostas apkārtne. Šajā sakarā arī jāpiemin Beberliņi, kas kļūst par vienu no iecienītākajām aktīvās atpūtas vietām Liepājā un katru gadu piedāvā arvien jaunus atpūtas iespējas. Kaut rezultātu redzēsim pēc diviem gadiem, noteikti jāmin Tramvaja tilta rekonstrukcijas uzsākšana. Protams, ar savām neērtībām, bet domāju, ka gala rezultāts būs tā vērts. Priecājos par veloceliņiem, kuru skaits (garums) ar katru gadu pieaug, līdz ar to pārvietošanās ar velosipēdu vai skrituļslidām kļūst arvien ērtāka ne tikai centrā, bet arī mikrorajonos. Un jācer, ka jaunajā gadā cilvēki vairāk spēs saskatīt pozitīvo un izbaudīt visas sniegtās iespējas, jo dzīvojam taču Latvijas skaistākajā pilsētā – Liepājā.

**Edgars Pohevičs, fotogrāfs:**



– Viens no nozīmīgākajiem šī gada notikumiem kultūras dzīvē Liepājā bija Liepājas mākslas forums koncertzālē "Lielais dzintars" ar tai neierastiem priekšnesumiem. Un vēl ļoti liels notikums bija Liepājas lidostas atvēršana pēc rekonstrukcijas un lidojumu atsākšana.

**Vēsma Lēvalde, Dr. art. Kurzemes Humanitārā institūta pētniece:**



– Atskatoties uz 2017. gadu, protams, nozīmīgākie man ir notikumi privātajā dzīvē – doktora grāda iegūšana, zinātniskās monogrāfijas izdošana, daļa vērienīgos starptautiskos forumos. Taču ikviens privāts notikums ir cieši saistīts arī ar

apkārtējiem cilvēkiem – kas atbalsta, tic un novērtē. Esmu saņēmusi neaizmirstamu dāvanu – labvēlīgu un ieinteresētu atbalstu ne tikai no tuviniekiem un kolēģiem Rīgā, bet arī no daudziem liepājniekiem gan Zinātniskajā bibliotēkā un manā mīļajā Liepājas teātrī, gan Liepājas Universitātē un pašvaldībā, arī no cilvēkiem, ar kuriem ikdienā ceļi nekrustojas, un pat no svešiniekiem. Tā ir liela vērtība – cilvēki mums apkārt. Kā personības, kā individualitātes, kuru dzīves vektora virziens veido pilsētas un valsts nākotnes vīziju.

**Iveta Beihmane, SIA "Liepājas Reģionālā slimnīca" vecmāte:**

– Man ir ļoti liels prieks, ka Liepāja nemitīgi domā par pilsētas tēlu, prieks par aktīvo reklāmas darbu sociālajos tīklos un citur, jo draugi, kuri nedzīvo Liepājā un Kurzemē, bieži vien ir pirmie, kas paziņo, ka brauks ciemos, jo Liepājā notiek kāds interesants pasākums, vai arī viņi vienkārši vēlas izbaudīt mūsu pilsētas gaisotni. Prieks par to, ka šogad ir notikuši daudzi interesanti kultūras un sporta pasākumi. Veiksmīgs notikums, ka Liepājas lidosta atsākusi darbu. Man ļoti patīk jaunais Liepājas logo, šeit atkal uzsvēršu pilsētas attīstību un mūsdienu domāšanu. Ne velti Liepāja ir ietekmīgāko zīmolu topā. Neskatoties uz cilvēku negācijām, esmu priecīga, ka notiek Tramvaja tilta rekonstrukcija, jo tas bija jāatjauno. Tā kā pati pārvietojos gan ar auto, gan sabiedrisko transportu, gan kājām, varu teikt, ka izmaiņas satiksmē nav tik radikālas, lai apgrūtinātu nokļūšanu mērķī. Jauki, ka Liepājā nesen atvērtas vēl vairākas jaunas kafejnīcas, ko apmeklēt. Lielas cerības saistās ar Liepājas Reģionālās slimnīcas sadarbības līgumu ar RSU, kas dos prakses vietas studentiem un darba iespējas rezidentiem un kas, cerams, piesaistīs jaunos speciālistus slimnīcā ilgtermiņā. Vislielākais notikums man kā vecmātei, protams, ir tas, ka dzimst jaunie liepājnieki, kas nozīmē, ka liepājnieki ir arī ļoti



ģimeniski. Un Liepāja noteikti ir piemērota pilsēta ģimenei.

**Reinis Rozītis, Liepājas Vieglatlētikas kluba pārstāvis:**

– Aizvadītā gada nozīmīgākais notikums tautas sportā bija taku skrējieni seriāla "Stirnu buks" norise Liepājā. Tā kā šis pasākums ir tik unikāls, tas uz Liepāju atveda ļoti daudz cilvēku. Vēl atzīmēšanas vērts bija ģimeņu un draugu saliedēšanas pasākums "Liepājas pēdas Latvijā", kur piedalījās kā dalībnieki, un arī Līvas ciema svētki. Manuprāt, šiem pasākumiem ir sava unikālitate, tādu citās pilsētās nav. Šie ir tie notikumi, ko vēlētos izcelt 2017. gada kontekstā, protams, bez tiem ir vēl daudzi citi, bet šie man šķita nozīmīgākie.



**Juris Raķis, nacionālpatriotisko organizāciju koordinators:**

– 2017. gads Liepājā ir bijis traucsmains un ļoti, ļoti daudziem dažādiem pasākumiem bagāts. Citiem tie var patikt, citiem nepatikt, bet Liepājā vienmēr ir, ko darīt. Mani aizvadītajā gadā visvairāk aizkustināja un iepriecināja tas, ka liepājnieki ir un paliek liepājnieki, un, lai arī kādi vēji pūš, liepājnieki iet lāpu gājienā. Neskatoties uz to, ka šogad laika apstākļi 11. novembrī bija tādi, ka zeme ar debesīm gāja kopā, gājienā piedalījās negaidīti daudz cilvēku. Liepājniekiem vējš un lietus nekad nav bijis un nekad nebūs šķērslis. Tas nozīmē, ka Liepājai ir nākotne.



**Zanda Štrausa, dziesminiece:**

– Man kā kultūras jomas cilvēkam par 2017. gada vienu no spilgtākajiem notikumiem gribas minēt režisora un horeogrāfa Sergeja Zemļanska darbu Liepājas teātrī, piedāvājot mums noskatīties komēdiju bez



vārdiem "Precības". Savukārt valsts svētku kontekstā šogad ļoti brīnišķīgs un interesants likās uguns ceļš, kad Jūrmalas parkā 18. novembra vakarā vienlaicīgi ar koncerta sākumu svinīgi tika aizdedzināta mākslinieciska Agra Dzilas veidotā uguns skulptūra un no tās aizsākās uguns ceļš, kurā aizdegtā lāpa pa Kūrmājas prospektu ceļoja līdz koncerta norises vietai pie koncertzāles. Vēl kā Liepājas patriotei man arī pilsētas dzimšanas diena katru gadu ir nozīmīgs notikums.

**Guna Eglīte, SIA "Remedine" valdes locekle:**

– Arvien vairāk iesakņojoties Liepājā, radusies piederības sajūta tās tradīcijām, cilvēkiem. Šobrīd nāk prātā divi pasākumi, kas radīja savijojumu un bija ļoti īpaši gan man personīgi, gan mūsu ģimenei. Viens bija lāpu gājiens – kaut arī laika apstākļi bija briesmīgi, mūsu ģimene, arī mazulis Roberts, tajā piedalījās. Vēl ļoti patika 18. novembra koncerts un salūts, tagad gaidām Ziemassvētku eglis atklāšanu.



**Jānis Šnipke, radošās apvienības "Voyvi" vadītājs:**

– Tas gan nav šī gada notikums, taču koncertzāles "Lielais dzintars" koncerti un aktivitātes noteikti papildina šī gada notikumus. "Lielajā dzintarā" izskanējušie koncerti, kuros uzstājas pasaulē slaveni mākslinieki, ir gan Latvijas, gan pasaules līmeņa notikumi. Vēl no mākslas pasākumiem gribas pieminēt festivālu "Summer Sound", kurā šogad bija uzaicināti pasaules līmeņa mūziķi un DJ. Tāpat no šī gada atmiņā paliks Līvas ciema apaļā jubileja. Noteikti ir prieks par sportiskām aktivitātēm – ir izveidoti ielu vingrošanas punkti dažādos Liepājas rajonos, top vieglatlētikas manēža, tiek plānota iekšējo tenisa kortu būvniecība, kas,



cerams, arī īstenosies.

Ikdienā esmu ļoti priecīgs par Liepājas ielu stāvokli un par to, ka notiek ielu sakārtošanas darbi.

**Zane Sauka un Līga Eglīte, Juliannas pagalma īpašnieces:**



– Atskatoties uz aizvadīto gadu, priekšplānā izvirzās divi notikumi, kas mums šķita vērtīgi. Pirmkārt, klasiskās mūzikas festivāls "Sensus" koncertzālē "Lielais dzintars" šā gada jūlijā. Tiešām kvalitatīvs un interesants pasākums. Komentārs par "Lielo dzintaru" kopsummā un vispārīgākā nozīmē – piedāvātie koncerti noteikti ir faktors, plānojot regulāros (uz Liepāju braucam vidēji reizi nedēļā) Liepājas apmeklējumus. Kā otru notikumu vēlamies atzīmēt Stinšu svētkus. Tradīcija ir lieliska un atbalstāma, it īpaši tādēļ, ka notiek nesezonā. Saules nav, ūdens auksts, vējš zēģelē tā, ka liekas, vistipiskākais lēmums un rīcība – nekur neiet, bet palikt iekštelpās siltumā. Tajā pašā laikā tieši šī nesezonas izklaide – ja ir interesanta un labi organizēta – "sapurina" un iepriecē visvairāk.

**Ize Vitāle, LELB Liepājas biskapa sekretāre, biroja vadītāja:**

– Notikums numur viens aizvadītajā gadā man personīgi bija koncerts "Te es stāvu un citādi nevaru. Reformācijai 500" koncertzālē "Lielais dzintars", kad LSO un VAK "Latvija" atskaņoja komponistu Riharda Zaļupes un Andra Kontauta radītos jaundarbus, pieminot reformācijas 500. gadadienu.

Otrs nozīmīgs notikums ir vieglatlētikas manēžas būvniecība, bet kā trešo man gribas nominēt taku skrējieni seriāla "Stirnu buks" norisi Liepājā, Karostā.



## Ražošanas apjomi Liepājā šogad auguši par 20,7 procentiem

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu apstrādes rūpniecības saražotās produkcijas apjomi Liepājā šā gada pirmajos trijos ceturkšņos ir pieauguši par 20,7 procentiem, sasniedzot 200,4 miljonus eiro, rāda jaunākie apkopotie Centrālās statistikas pārvaldes dati.

Saskaņā ar jaunākajiem statistikas datiem Liepājā saražotās produkcijas apjoms šā gada pirmajos deviņos mēnešos ir

palielinājies par 34,4 miljoniem eiro, salīdzinot ar līdzīgu periodu gadu iepriekš, un Liepājā saražoti četri procenti no visas Latvijas kopapjoma. Salīdzinot ar citām Latvijas lielajām pilsētām, Liepājā saglabājies visaugstākais saražotās produkcijas apjoms ārpus Rīgas, nākamajā vietā pēc produkcijas izlaides apjoma atstājot Valmieru (137,5 milj. eiro), Daugavpili (132,6 milj. eiro) un

Jelgavu (131,6 milj. eiro).

"Statistikas dati rāda, ka Liepājas ražojošie uzņēmumi lēnām kāpina savus ražošanas apjomus, un lielā mērā tas ir saistīts gan ar būvniecības sektora aktivitātēm, gan situācijas uzlabošanu starptautiskajos tirgos. Protams, Liepāja joprojām būtiski izjūt lielākā pilsētas ražojošā uzņēmuma "Liepājas metāļurgs" darbības apturēšanu, kas atspoguļojas arī ražošanas

rādītājos, taču redzams, ka citi uzņēmumi ir sasparējušies un palielinājuši darba jaudu. Šai pieaugošajai tendencei saglabāties, šogad Liepājā varētu izdoties sasniegt pēdējos četrus gados lielākos produkcijas apjomus," vērtē Liepājas pilsētas domes priekšsēdētājs Uldis Sesks.

Liepājas ražotāji šā gada pirmajos deviņos mēnešos realizējuši produkciju 206,8 miljonu eiro vērtībā, kas ir par 27,8

miljoniem eiro jeb par 15,6 procentiem vairāk nekā gadu iepriekš. Lielākoties Liepājā saražotā produkcija tikusi eksportēta (76%), taču pakāpeniski pieaug arī vietējos tirgos realizētās produkcijas apjoms – šā gada pirmajā ceturksnī vietējā tirgū realizēti vien 18,1% saražotās produkcijas, turpretī trešajā ceturksnī pašmājas realizētās rūpniecības produkcijas īpatsvars bija jau 28,6%. ■■

## Uzsāks Zirgu salas labiekārtošanas darbus

Pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar SIA "A-Land" par būvdarbu "Brīvdabas sporta un aktīvās atpūtas centrs Zirgu salā, Liepājā. Dabas takas izbūve" veikšanu, un decembrī tiks uzsākti sagatavošanas darbi – teritorijas atbrīvošana no ainaviski mazvērtīgiem un nevēlamiem kokaugiem un krūmiem, kā arī attīrīšana no atkritumiem, lai pēc tam uzsāktu dabas takas būvniecības darbus.

Būvdarbi tiek īstenoti projektā "Antropogēno slodzi mazināšanas infrastruktūras izbūve dabas lieguma "Liepājas ezers" Zirgu salā", un rezultātā tiks izveidota pastaigu taka ar veselības maršruta elementiem aptuveni 820 m kopgarumā, uzstādot trīs brīvdabas treniņierus, izveidojot trīs atpūtas vietas, kas aprīkotas ar piknika galdiem, soliņiem, ugunsкура vietām un atkritumu urnām, kā arī tiks uzstādītas informācijas



un norāžu zīmes.

Projekts tiek īstenots ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) atbalstu darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa "Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistē-

mas" 5.4.1.1. pasākumā "Antropogēno slodzi mazināšanas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija "Natura 2000 teritorijās"".

**Atbalsta intensitāte:** projekta kopējās izmaksas ir 314 581,43 EUR, tai skaitā ERAF finansējums – 116 887,31 EUR. ■■

### Aicinām dzīvokļu īpašniekus, kuri privatizējuši dzīvokļus līdz 2000. gadam, pārskatīt savus īpašuma dokumentus un pārliecināties, vai tajos īpašuma sastāvā ir norādītas zemes kopīpašuma domājamās daļas

Lai pievienotu īpašuma sastāvā zemes kopīpašuma domājamās daļas, lūdzam vērsties Liepājas pilsētas pašvaldības iestādes "Nekustamā īpašuma pārvalde" Mājokļu nodaļā – Peldu ielā 5, 3. kabinetā.

Kontaktinformācija: Sandra Dzelze, Liepājas pilsētas pašvaldības iestādes "Nekustamā īpašuma pārvalde" speciāliste mājokļu jautājumos, tālrunis 63404783, e-pasts [sandra.dzelze@liepaja.lv](mailto:sandra.dzelze@liepaja.lv).

## Gads, kuru piepildām paši

» 1. lpp.

Darba vietu skaits pieaudzis 12 no 17 tautsaimniecības nozarēm, vislielāko kāpumu uzrādot būvniecības nozarē un rūpniecībā, kur pusgada laikā nākušas klāt attiecīgi 330 un 215 darba vietas. Tas nozīmē, ka "Metalurga" kraha radītais *sasaluma periods* ražošanā pamazām sāk atkāpties, un tas, bez šaubām, nozīmē arī labāku nākotni pilsētai un liepājniekiem.

Otrs būtisks pavērsiens šogad ir bijis pilsētas sasniedzamības jomā. Kopš šā gada marta Liepāja nodrošina regulāru prāmju satiksmi ar Trāvemindes ostu Vācijā piecas reizes nedēļā, taču vēl būtiskāku atspērienu ir devis tas, ka esam rekonstruējuši lidostu un kopš maija tiek nodrošināti arī regulāri lidojumi starp Rīgu un Liepāju, ko izmantojuši jau apmēram četri pieci tūkstoši pasažieri. Ir tranzītpasažieri, ir agra rīta un vēla vakara reisi, kas salāgoti ar reisiem no Rīgas. Var iekāpt no rīta lidmašīnā Liepājā un jau ap pusdienlaiku nonākt galamērķī kādā no 60 pilsētām visā Eiropā – Maskavā, Amsterdamā, Hamburgā, Londonā, Kopenhāgenā un daudzās jo daudzās citās pilsētās. Un ne tikai vasarā, kad ir aktīvā tūrisma sezona, bet arī tagad, rudens un ziemas sezonā, lidmašīnu piepildījums ir bijis pietiekams, lai varētu teikt, ka

šis projekts kopā ar aviokompāniju "Air Baltic" ir bijis visnotaļ veiksmīgs un lidostas atjaunošana ir sevi attaisnojusi. Turklāt Liepājas lidostai ir arī citi attīstības virzieni, tai skaitā arī čarterlidojumi, tiek strādāts pie pilotu skolas izveides, un tāpat sarunas notiek ar Aizsardzības ministriju par Liepājas lidostas izmantošanu nepieciešamības gadījumā arī Nacionālo bruņoto spēku aviācijas vajadzībām. Galu galā varam būt gandarīti, ka Latvijai tagad ir divas starptautiskas lidostas – Rīgas un Liepājas, turklāt, atšķirībā no savas lielākās māsas galvaspilsētā, Liepājas lidosta ir viena no nedaudzajām visā Rietumeiropā, kas izbūvēta un sertificēta, kopš stājušās spēkā jaunas un daudz striktākas aviācijas drošības prasības. Tas ir nopietns sasniegums Liepājai!

Treškārt, šis gads noteikti paliks spilgtā atmiņā tiem pilsētniekiem, kas saskārušies ar dažādām satiksmes organizācijas izmaiņām. Būtiskākā no tām – Tramvaja tilta un Lielās ielas daļēja slēgšana, lai veiktu pilnīgu tilta atjaunošanu un paplašināšanu gan braucēju, gan gājēju un velobraucēju ērtībām. Un tā nav vienīgā šāda vieta pilsētā, kur šogad esam ķērušies pie fundamentālas ielu sakārtošanas – arī Grīzupes iela šobrīd pārtop jaunā veidolā, daļa Krūmu ielas,

Atmodas bulvāris, Vecās ostmalas promenāde un daudzas citas mazākas ieliņas... Es zinu, šie remontdarbi autobraucējiem un gājējiem mēdz būt kaitinoši, arī ielu posmu slēgšana rada neērtības, taču esmu pateicīgs tiem liepājniekiem un pilsētas viesiem, kuri pret to izturas saprotoši, jo neērtības ir īslaicīgas, taču galarezultāts būs paliekošs gan mums pašiem, gan, cerams, arī nākamajām paaudzēm.

Šis gads noteikti paliks atmiņā arī tiem liepājniekiem, kuri šobrīd ir saistīti ar pilsētas vispārīgā attīstītošām skolām – kuriem bērni mācās, kuri paši strādā skolās vai ir citādi saistīti ar izglītības iestādēm. Runa ir par skolu vides modernizēšanas un labiekārtošanas projektiem, lai tā atbilstu visjaunākajām mūsdienu prasībām – lai bērniem skolās mācīties būtu ne vien ērti un patīkami, bet arī pieejamās tehnoloģijas un mācību līdzekļi būtu šodienīgi un mūsdienu mainīgajā pasaulē aktuāli. Lai arī āmuru klauzozu un otu vēzienus mēs dzirdēsim lielākoties nākamgad, šogad ir izdevies izdarīt pinķerīgāko darbu – sagatavot un saskaņot visus projektus, piesaistīt finansējumu, veikt būvnieku atlasi u.c. Ezerkrasta sākumskola ir pirmā no izglītības iestādēm, kurā darbi jau paveikti un bērni var atgriezties jaunajās telpās, taču vēl līdz gada beigām plānots noslēgt līgumus par darbu uzsākšanu gan Raiņa

## Tukšajiem mājokļiem piemēros augstāku nekustamā īpašuma nodokļa likmi

Lai veicinātu iedzīvotāju deklarēšanu un būvniecības dokumentācijas sakārtošanu, apstiprināti jauni saistošie noteikumi "Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Liepājas pilsētas administratīvajā teritorijā", kas paredz izmaiņas noteiktās nekustamā īpašuma nodokļu (NĪN) likmēs. Tie stāsies spēkā 2018. gada 1. janvārī.

Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem galvenās izmaiņas skars dzīvokļu īpašumus un dzīvojamās mājas, kur nav deklarēta neviena persona. Nekustamā īpašuma nodokļa likme pieaugs, un līdzšinējo 0,2% vietā tiks piemērota 1,5% likme (izņemot jaunbūves, kam būs derīga būvatļauja).

Dati par deklarētajām personām šajos objektos tiks fiksēti 1. janvārī. Lai nebūtu jāmaksā paaugstināta NĪN likme, iedzīvotājiem, kuri vēlas sakārtot šos ar dzīvesvietas deklarēšanu saistītus jautājumus, tas jāizdara līdz šā gada beigām.

**Deklarēt dzīvesvietu Liepājā var:**

● klātienē Liepājas pilsētas Pašvaldības policijas Iedzīvotāju

dzīvesvietas deklarēšanas nodaļā Jelgavas ielā 48. Tālrunis: 63401972, <http://www.pp.liepaja.lv> (valsts nodeva 4,27 eiro).

● elektroniski portālā [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv) (bez maksas).

Šobrīd konstatēts, ka Liepājas pilsētā ir vairāk nekā pieci tūkstoši nekustamā īpašuma nodokļa objektu, kuri pieder fiziskām personām, bet tajos nav deklarēta neviena persona. Tie ir īres dzīvokļi, apartamenti, dzīvokļi, kas tiek turēti pārdošanai, kā arī cita veida peļņas gūšanai. Piemēram, ja īres dzīvoklī neviens nav deklarējies, bet dzīvo un turpina lietot kopējos mājas pakalpojumus (atkritumu izvešanu, sētnieka pakalpojumus u.c.), tad tas nav godīgi pret pārējiem mājas iemītniekiem, kuriem papildus pēc saviem rēķiniem jāsedz šī starpība.

Ja iedzīvotājiem ir jautājumi par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu, viņi var vērsties klātienē Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas Ieņēmumu daļā, Liepājas pilsētas domē, Rožu ielā 6, 141. kabinetā, vai zvanīt pa tālruni 63404795 vai 63404752. ■■

6. vidusskolā, gan A. Puškina 2. vidusskolā. Un nākamgad tām sekos visas pārējās skolas. Tas ir nozīmīgs pavērsiena punkts, ko izglītības jomā mums visiem nesīs 2017. gads.

Pārskatot, kāds Liepājai ir bijis šis gads, es nevaru nepieminēt sportu. Liepāja ir pilsēta, kur ik gadu notiek vairāk nekā 600 dažādu sporta pasākumu! Nacionāli un starptautiski sporta čempionāti un sacensības – sākot ar šaha un beidzot ar Eiropas rallija vai Pasaules vindsērfinga čempionātiem. Mēs esam pirmā pilsēta Baltijas valstīs, kurai piešķirts Eiropas Sporta pilsētas tituls. Ar saviem sporta klubiem mēs ne reizi vien un arī šogad esam ieguvuši čempionu kausus un kāpuši uz uzvarētāju pjedestāla. Galu galā Liepāja ir Kristapa Porziņģa, Anastasijas Sevastovas, Paula Jonasa un daudzu citu šodien pasaulē atpazītu sportistu dzimtā pilsēta. Tagad varam teikt, ka esam sasnieguši vēl vienu uzvaru pilsētas sporta dzīvē – radījuši savu vieglatlētikas manēžu, kas uzslējusies pie Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5. vidusskolas un pēc dažiem mēnešiem vērs durvis pirmajiem apmeklētājiem. Nebaidīšos teikt, ka vieglatlētikas manēža ir bijis ļoti gaidīts objekts Liepājas sportistiem un visiem aktīvajiem liepājniekiem. Jā, mums ir Liepājas Olimpiskais centrs, ledushalle, ir vismaz pieci stadioni, pamazām sakārtojam sporta laukumus pie skolām un mikrorajonos.

Redzam, ka vasarā liepājnieki ir iecienījuši gan veloceliņus, gan ielu vingrošanas laukumus vai vienkārši skriešanu gar jūru, taču, tiklīdz vasara beidzas, pamatīgi izjūtam, ka visiem sportotājiem vietas nepietiek. Tik aktīva ir Liepāja un liepājnieki! Un par to milzīgs prieks, tādēļ plānojam vēl tenisa kompleksa celtniecību pie 2. vidusskolas, slēgto futbola halli, jaunus veloceliņus, vingrošanas laukumus un tā tālāk.

Bet, visbeidzot, atskatoties uz šo gadu, es gribu pieminēt, ka tas mums nesīs arī ļoti sāpīgas mācības. Tragēdija ar mazā zēna Ivana pazušanu šovasar mums skaudri atklāja gan līdzcilvēku vienaldzības un paviršības postu, gan arī gluži otrādi – līdzcietību un spēju būt vienotiem, ar kādu cilvēku tūkstoši iesaistījās mazā puisēna meklēšanā. Tā ir cilvēce, kas šodienas šķietami materiālistiskajā pasaulē, izrādās, nav mirusi. Mazā Ivana likteni mēs vairs nevaram mainīt, bet šis notikums tomēr mums visiem liek arī padomāt, kā būt vērigākiem citam pret citu, pret apkārtējiem, nebūt vienaldzīgiem, paskatīties, kas mums sēž blakus autobusā, nepaiet garām, ja uz ielas ieraugam apmaldījušos un apjukušu bērnu. Būt biežāk kopā ar saviem mīļajiem, mīlēt un saudzēt svarīgāko, kas mums dots, – mīlestību un bērnus.

Tāds, lūk, bijis 2017. gads Liepājai. Katram citādāks, bet visiem kopīgs. ■■

# Ielu infrastruktūra: strādāts visos virzienos

2017. gada vasarā Komunālās pārvaldes darbu lokā bija pilsētai piederošo iekškvartālu piebraucamo ielu sakārtošana, ietvju izbūve vai atjaunošana, lietus kanalizācijas posmu izbūve un, protams, ikdienas uzturēšanas darbi: ielu bedrīšu plānveida remonts, grants seguma planēšana, dabīgā akmens bruģa ielu posmu atjaunošana, ceļa zīmju un luksoforu uzraudzība.

## ATJAUNO IEKŠKVARTĀLU PIEBRAUCAMO IELU SEGUMU

Turpinājās pilsētai piederošo iekškvartālu piebraucamo ielu sakārtošana. Ja 2016. gadā 15 šādu ielu posmos tika atjaunots segums 3,3 km kopgarumā, tad šovasar būvdarbi notika 13 iekškvartālu piebraucamo ceļu posmos 2,6 km kopgarumā. Tā gan nebija pilna braucamās daļas rekonstrukcija, taču tika atjaunots virskārtas segums, līdz ar to uzlabota piekļūšana daudzdzīvokļu māju pagalmiem.

## Darbi notika šādos iekškvartālu ielu posmos:

1. **Strazdu ielas** brauktuve posmā gar zemesgabaliem Strazdu ielā 10 un Strazdu ielā 14 (aptuveni 130 metru garumā);
2. **Siļķu ielas** posms gar zemesgabaliem Siļķu ielā 18, 20A un 22A (100 m);
3. **Ziemupes ielas** brauktuve posmā no Ventpils ielas līdz Tāšu ielai (220 m);
4. **Labraga ielas** brauktuve posmā no Grīzupes ielas līdz zemesgabalam Labraga ielā 11;

**Lēņu iela** posmā no Labraga ielas līdz Ēdoles ielai; **Ēdoles iela** posmā no Lēņu ielas līdz Grīzupes ielai (200 m);

5. **Pāvilostas ielas** brauktuve posmā gar zemesgabaliem Pāvilostas ielā 1 un Pāvilostas ielā 3 (180 m);

6. **Mežmalas ielas** brauktuve posmā no dzelzceļa pārbrauktuves līdz Viršu ielai (200 m);

7. **Sakņu ielas** brauktuve posmā no Zaru ielas līdz Celmu ielai (330 m);

8. **Celmu ielas** brauktuve posmā no Oskara Kalpaka ielas līdz Lapu ielai (200 m);

9. **Drāšu ielas** brauktuve posmā no Brīvības ielas līdz Ferdinanda Grīniņa ielai (110 m);

10. **Siguldas ielas** iekškvartāla brauktuve posmā gar zemesgabaliem Siguldas ielā 11 un Dzintara ielā 82 (200 m);

11. **Dunikas ielas** brauktuve posmā gar zemesgabaliem Dunikas ielā 23 un 25, iekškvartāla brauktuve gar zemesgabaliem Mirdzas Ķempes ielā 26 un 28 (320 m);

12. **Eduarda Tisē ielas** iekškvartāla brauktuve posmā gar zemesgabaliem Eduarda Tisē ielā 42, 44, 46 un 48 (300 m);

13. **Klaipēdas ielas** iekškvartāla brauktuve posmā gar zemesgabaliem Klaipēdas ielā 102B, 116, 118, 118A un 120 (150 m).

Pavisam asfaltbetona virskārtas nomaiņas darbiem iekškvartālu piebraucamajiem ceļiem

izlietoti 528 000 eiro. Projektēšanai tika piešķirti 9750 eiro.

Šeit jāatzīmē, ka pavasarī Atmos bulvārī, kas ir Karostas vizītkarte, atjaunota brauktuves seguma virskārta visā ielas platumā – no Kalpaka tilta līdz iebrauktuvei uz Ziemeļu molu (Piestātnes ielai) viena kilometra garumā. Šis darbs izmaksāja 300 000 eiro.

## SAKĀRTO GĀJĒJU IETVES KAROSTĀ UN JAUNLIEPĀJĀ

Šovasar izbūvēta ietve Atmos bulvāra vienā pusē – posmā no Kalpaka tilta līdz Katedrāles ielai. Darbi šeit sākās 2016. gada nogalē, taču tika pārtraukti ziemas mēnešos. Neliels ietves posms ir sakārtots arī tilta otrajā pusē – Pulvera ielas pusē.

Jauns ietvju posms izbūvēts Turaidas ielā no Lazaretes līdz Vidus ielai, bet Imantas ielā ietve atjaunota no Turaidas līdz Britu flotes ielai. Līdz ar to secīgi paplašinājies ietvju labiekārtojums, kas iepriekšējos gados ir sāksis un jau paveikts Turaidas un citās Karostas ielās.

Ietvju remonts, kas sākās pērn, šovasar pabeigts Lāčplēša un arī 1905. gada ielā – no Rīgas līdz Jelgavas ielai.

## UZLABO RAIŅA IELAS PĀRBRAUKTUVI

Pavasarī notika būvdarbi, kuros uzlabota satiksmes plūsma Raiņa un O. Kalpaka ielā pie

dzelzceļa pārbrauktuves.

Valsts akciju sabiedrība "Latvijas dzelzceļš" atjaunoja Raiņa ielas pārbrauktuves segumu, bet pēc tam Komunālā pārvalde organizēja brauktuves paplašinājumu autobusu pieturvietā, kas atrodas aiz pārbrauktuves Ziemeļu priekšpilsētas pusē. Iepriekš gan sliktais pārbrauktuves segums, gan autobusu pietura un pasažieru uzņemšana tajā, autobusam aizņemot daļu no joslas, kavēja satiksmes raitu plūsmu un veicināja satrēgumus. Tagad šie faktori ir novērsti.

## IZBŪVĒ LIETUS ŪDENS KANALIZĀCIJAS POSMUS

Oktobrī uzsākta un novembrī pabeigta lietus ūdens kanalizācijas posma izbūve Graudu ielā – no Jūras ielas līdz Vitolu ielai. Šis ir ļoti nepieciešams darbs, lai turpmāk novērstu Pasta, Graudu un Vitolu ielas krustojuma applūšanu, kas šeit nereti vērojama lietavu laikā.

Šobrīd Graudu, Vitolu, Kr. Valdemāra, Republikas un Ģimnāzijas ielā lietus ūdens savākšana un novadišana notiek ar vecās sadzīves kanalizācijas sistēmas palīdzību, kas izbūvēta pagājušā gadsimta 60. gados un sen vairs nav efektīva, lai pietiekami ātri aizvadītu lietus lietus ūdens apjomus.

Darbi, kas šobrīd notiek Graudu ielā, ir plašāku būvdarbu pirmā kārtā. Lai novērstu vai,

precīzāk, mazinātu minēto ielu applūšanu, jaunu lietus kanalizācijas sistēmu nākotnē ir paredzēts izbūvēt arī Vitolu, Kr. Valdemāra, Republikas un Ģimnāzijas ielā.

Jaunie lietus kanalizācijas tīkli tiks pieslēgti pie esošā lietus kanalizācijas kolektora Kūrmājas prospektā.

## UZSĀK PROJEKTUS AR ES STRUKTŪRFONDU LĪDZFINANSĒJUMU

Pilsētā šovasar pēc gada pārtraukuma ir atsākušies vairāki lieli ielu infrastruktūras kompleksi būvdarbi ar ES struktūrfondu līdzfinansējumu. Tie turpināsies un noslēgsies nākamajā gadā. Runa ir par Grīzupes ielas rekonstrukciju – no pilsētas robežas līdz krustojumam ar Cukura ielu. Te atjauno brauktuvi un izbūvē ietves, veloceļu un apgaismojumu. Vēl notiek Lielās ielas posma, Tramvaja tilta un sliežu ceļa rekonstrukcija. Savukārt Krūmu ielas rekonstrukcijas darbi no Ziemeļu ielas līdz Pulvera ielai ir pavisam pabeigti, ka ieklāta asfalta apakškārta, izbūvētas ietves un apgaismojums un iela jau ir izmantojama satiksmei. Būvdarbi atsāksies nākamajā pavasarī pēc tehnoloģiskā pārtraukuma ziemas mēnešos. Šis Krūmu ielas posms faktiski būs izbūvēts no jauna, jo iepriekš tas bija kā putekļains lauku ceļš. ■

# Liepājas SEZ pārvalde attīsta jahtu ostu un zvejniekiem nepieciešamo infrastruktūru

Plānošanas periodā no 2014. līdz 2020. gadam Liepājas SEZ pārvalde īsteno kopumā sešus projektus, piesaistot ārēju finansējumu no ES struktūrfondu līdzekļiem. Kopumā Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde plāno ieguldīt attīstībā 44,3 miljonus EUR.

Naudas izteiksmē lielākie ir ES Kohēzijas fonda projekti – "Liepājas ostas sauszemes pievadceļu attīstība", "Karostas kanāla un Ziemeļu vārtu hidrotehnisko būvju atjaunošana", "Liepājas ostas ūdens infrastruktūras uzlabošana". Kopumā projektu finansēšanai nepieciešamā summa ir 41 000 000 EUR, no kuras 32 304 208 EUR ir piesaistīti kā Kohēzijas fonda līdzfinansējums.

Turpinās arī Liepājas SEZ pārvaldes LAD projekts Liepājas ostā – "Zvejniekiem nepieciešamās infrastruktūras pilnveidošana Liepājas ostā, 1. un 2. kārtā". Projekts tiek īstenots ar Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai finansējumu.

Projekta 1. kārtā vēl notiek pēdējie darbi Vecās ostmalas posmā no K. Ūliha ielas līdz Celtnieku ielai, kuri ietvēra brauktuves segumu pārbūvi, esošo inženiertīklu pārbūvi un jaunu inženiertīklu izbūvi. Tāpat ir izbūvēti



gājēju un velobraucēju ceļi. Būvdarbi uzsākti šā gada 10. jūlijā un jāpabeidz līdz gada beigām. Projekta izmaksas ir 774 000 EUR, no kurām 645 000 EUR ir Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda finansējums.

Pasākuma, kurā ietverts projekts "Zvejniekiem nepieciešamās infrastruktūras pilnveidošana Liepājas ostā, 2. kārtā", mērķis ir zvejas ostu un zvejas produktu izkraušanas vietu infrastruktūras uzlabošana zvejnieku vajadzībām, lai paaugstinātu izkrauto zvejas produktu kvalitāti, pastiprinātu kontroli un izsekojamību, palielinātu energoefektivitāti, nodrošinātu vides aizsardzību un uzlabotu zvej-

nieku drošību un darba apstākļus. Pasākuma īstenošanas vietas ir esošās zvejas ostas vai Pārtikas un veterinārajā dienestā reģistrētās zvejas produktu izkraušanas vietas Latvijas teritorijā, ja vien tās neatrodas iekšējos ūdeņos.

Liepājas ostā ir vairākas piestātnes un teritorijas, kuras ir reģistrētas kā zivju izkraušanas vietas un tiek izmantotas zvejniecības uzņēmumu darbības nodrošināšanai.

Liepājas ostā ir šādas Liepājas SEZ pārvaldes valdījumā esošas piestātnes/teritorijas, kuras pilnībā vai daļēji savā darbībā izmanto zvejniecības uzņēmumi:

- Piestātnē Nr.71 Atslēdznieku ielā 47;

- Piestātnē Nr.72 Atslēdznieku ielā 49;
- Piestātnē Nr.83 Vecā ostmalā 45;
- Piestātnē Nr.85 Vecā ostmalā 51A;
- Piestātnē Nr.86 Vecā ostmalā 53A;
- Piestātnē Nr.87 Vecā ostmalā 55A;
- Autoceļš Atslēdznieku ielā;
- Piestātnē Nr.85 un Nr.86 piegulošā teritorija Vecā ostmalā 53.

Uzskaitīto piestātņu un teritoriju tehniskais stāvoklis ir neapmierinošs vai tuvu tam, un ir nepieciešama šīs infrastruktūras atjaunošana. Piestātņu konstrukcijas, aprīkojums un segums ir nolietojies, piestātņu piegulošo ceļu stāvoklis apgrūtināta autotransporta kustību. 2017. gada 19. maijā projekts apstiprināts un jāīsteno divu gadu laikā. Projekta kopējās izmaksas ir 2 070 000 EUR, no kurām Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda līdzfinansējums ir 1 809 000 EUR.

INTEREG Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros uzsākts investīciju projekts ar mērķi modernizēt Liepājas jahtu ostu.

## Projekta paredzētie pasākumi:

- **Peldošo piestātņu būvniecība** – paredzēts izbūvēt peldošās piestātnes dažādu izmēru jahtām

un kuteriem, kopskaitā 40 peldlīdzekļu stāvvietas, kas aprīkotas ar elektrības un ūdens pieslēgumu, kā arī apgaismojumu un drošības aprīkojumu.

● **Liepājas ostas 80. piestātnes rekonstrukcija un pielāgošana jahtu ostas vajadzībām** – plānots atjaunot piestātnes koka un betona konstrukcijas, elektroapgādes un ūdensapgādes tīklus, pielāgojot tos jahtu ostas vajadzībām, kā arī uzstādīt divus papildu drošības posteņus uz stacionārās piestātnes.

● **Jahtu ostas ofisa ēkas būvniecība** – plānots izbūvēt jahtu ostas ofisa ēku, kurā būs četras sanitārās telpas ar dušām un wc, veļas mazgāšanas aprīkojums un telpas viesu uzņemšanai un personāla vajadzībām. Ēka un sanitārās telpas tiks pielāgotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Viesu uzņemšanas telpā plānots izveidot arī tūrisma informācijas punktu.

● **Video un piekļuves kontrole jahtu ostā** – plānots uzstādīt nožogojumus noejai uz peldošajām piestātnēm un uzstādīt videonovērošanas sistēmu, uzlabojot vispārējo drošības līmeni jahtu ostā. Paredzēts izstrādāt jahtu ostas ārkārtas gadījumu evakuācijas plānu.

● **Jahtu ostas interneta mājaslapas izveide un bezmaksas Wi-Fi nodrošinājums visā jahtu ostas teritorijā, kā arī aktuālās informācijas stenda izvietošana.**

Kopējās projekta izmaksas plānotas 447 321,40 EUR apmērā, 80% – starptautiskais līdzfinansējums. ■

# Liepājas ostā paplašina dzelzceļa Rietumu parku un izbūvē jaunus sliežu ceļus



Lai uzlabotu dzelzceļa saistību manevrēšanas drošību un efektivitāti, Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde uzsākusi jauna dzelzceļa sliežu ceļa izbūvi un Rietuma parka paplašināšanu.

Tas ir ES Kohēzijas fonda projekta "Liepājas ostas sauszemes pievadceļu attīstība" pirmais posms. Līdz 2019. gada beigām plānots kopumā izbūvēt un rekonstruēt sliežu ceļus 2632 metru garumā, tai skaitā 1815

metri ir jaunbūvējami sliežu ceļi, bet 817 metri pārbūvējami. Tāpat projektā plānots rekonstruēt un paplašināt auto pievadceļus. Projekta kopējās izmaksas ir 6,3 miljoni eiro.

Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde, sagatavojot un izstrādājot projekta pieteikumus ES Kohēzijas fonda līdzfinansējumam, aktīvi sadarbojas ar Liepājas ostas uzņēmējiem, lai identificētu esošās un prognozējamās problēmas. LSEZ pārvaldnieka vietnieks infrastruktūras jautājumos Arnis Mazalis atzīmē, ka viena no problēmām ir ostas auto un dzelzceļa pievadceļu kravu caurlaides spējas kapacitātes deficīts, kas ierobežo uzņēmumu spēju apkalpot pieaugošās kravu plūsmas, radot sauszemes kravu transporta sastrēgumus un tādējādi samazinot ostas uzņēmumu darbības efektivitāti un konkurētspēju ar

citām reģiona ostām.

Bez jau uzsāktās sliežu ceļa izbūves Rietumu parkā ES Kohēzijas fonda projekts "Liepājas ostas sauszemes pievadceļu attīstība" paredz vēl viena dzelzceļa Rietumu parka savienojuma izveidi ar Liepājas staciju, kā arī veikt esošo sliežu ceļu pārmiju piebraukšanas ostas teritorijā pārbūvi un pārbrauktuvju rekonstrukciju, izbūvējot signalizāciju ar luksoforiem un automatizēto barjeru. Dzelzceļa infrastruktūras būvniecības izmaksas novērtētas 3 716 000 EUR apmērā, bet pirmā posma izmaksas kopā ar būvuzraudzību ir apmēram 1 000 000 EUR.

Dzelzceļa sliežu ceļu izbūves darbus veic SIA RKF "Transceltnieks", kas iesniedza saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes atklātajā iepirkumā "Liepājas ostas dzelzceļa

infrastruktūras attīstības 1. etaps".

Liepājas ostas darbība un iespējamās attīstības perspektīvas nav iedomājamas bez Liepājas ostas hidrotehnisko aizsargbūvju rekonstrukcijas, jo apgrūtinā kuģu kustību un kuģu atrašanos ostas akvatorijā nelabvēlīgos laika apstākļos. Tāpat ostas attīstību kavē kuģu ceļu nepietiekamais dziļums, kā dēļ uzņēmēji ir spiesti veikt kuģu galīgu piekraušanos atklātā jūrā, kas paaugstina kravu pārvadājumu izmaksas un saistās ar jūras negadījumu risku nelabvēlīgu laika apstākļu vai cilvēciskā faktora kļūdas gadījumā.

Lai rekonstruētu viļņlauzus un padziļinātu kuģu ceļus, Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde ir sagatavojusi un iesniegusi vēl divus projektus ES Kohēzijas fonda finansējuma saņemšanai – "Karostas kanāla un Ziemeļu vārtu hidrotehnisko būvju atjaunošana" un "Liepājas ostas ūdens infrastruktūras uzlabošana". Kopumā visu ES Kohēzijas fondu projektu finansēšanai nepieciešamā summa ir 41 000 000 EUR, no kuras 32 304 208 EUR ir plānots piesaistīt no Kohēzijas fonda. ■

# Kāpēc jākonsultējas būvvaldē? Ieteikumi, pirms iegādāties nekustamo īpašumu

Liepājas pilsētas būvvaldes speciālistiem nereti nākas saskarties ar gadījumiem, kad apmeklētāji, kuri iegādājušies šķietami lētas telpas, ēku vai zemi, pēc visu apstākļu noskaidrošanas spiesti atteikties no savām iecerēm īpašuma izmantošanā. Dažkārt viņi zaudē jau ieguldīto naudu, jo iepriekš nav noskaidrojuši, vai konkrētais nekustamais īpašums der lolotajam mērķim.

Tāpēc pirms īpašuma iegādes vai iznomāšanas būtu jāvērtē būvvaldē un jānoskaidro, vai nepastāv kādi ierobežojumi plānoto ieceru īstenošanai.

Nekustamā īpašuma izmantošanas iespējas ir jānoskaidro ar normatīvajiem aktiem. Būvniecības, atjaunošanas, restaurācijas vai teritorijas labiekārtošanas darbiem ir jāatbilst ne tikai "Būvniecības likumam", bet arī, piemēram, teritorijas plānojumam, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas prasībām, "Dzīvokļa īpašuma likumam" vai citiem normatīvajiem aktiem.

## SKATĀMIES, KO NOSAKA PLĀNOJUMS

Pērkot, mainot, nomājot vai īrējot nekustamo īpašumu, vispirms jāpārlicinās, vai plānotais īpašuma lietošanas mērķis atbilst spēkā esošā pilsētas teritorijas plānojuma atļautajai izmantošanai.

Ar pilsētas teritorijas plānojumu un apbūves noteikumiem katram zemesgabalam ir definēts pieļaujamo funkciju saraksts. Nekustamā īpašuma atļautā izmantošana (individuālo dzīvokļu mājā apbūve, rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve, komercdarbības objektu

apbūve utt.) ir viens no pamatkritērijiem, kas nosaka īpašuma izmantošanas un attīstības iespējas, no tā ir atkarīga nekustamā īpašuma kadastrālā vērtība, kas tiek izmantota arī nekustamā īpašuma nodokļu aprēķināšanai, un citi saimniekošanas/lietošanas būtiskie aspekti.

Ieplānoto var apgrūtināt apstākļi, kad esošā būve nav pielāgojama vides pieejamības prasībām, kuras būvniecības likumdošanā tagad ir ļoti stingras, vai ja nav pieejamas vajadzīgās inženierkomunikācijas u.c.

Nekustamā īpašuma atļauto izmantošanu bez maksas iespējams noskaidrot Liepājas pilsētas būvvaldē, Rožu ielā 6, vai Liepājas pilsētas teritorijas plānojuma pārlikā, kas ievietots mājaslapā [www.liepaja.lv](http://www.liepaja.lv), sadaļā "Būvvalde/ Informatīvie materiāli/Liepājas pilsētas teritorijas plānojums".

Pārlika kartē iespējams redzēt ne tikai katra konkrētā īpašuma atļauto izmantošanu, bet arī aizsargjoslas, sarkanās līnijas un citus noderīgus datus.

## KAIMIŅU VAI UGUNSDZESĒJU FAKTORS

Ir daudz gadījumu, kad iecere atbilstoši pastāvošajām normām un noteikumiem skar kaimiņu zemesgabalu īpašnieku vai kopīpašuma namos, ēkas dzīvokļu un nedzīvojamo telpu īpašnieku kopības intereses. Tad iecere būs jāaskaņo ar kaimiņiem. Piemēram, tirdzniecības un pakalpojumu objektu vai sporta būvi savrupmājā apbūves teritorijā atļauts izvietot tikai tad, ja saņemta blakus esošo zemesgabalu īpašnieku piekrišana, bet līdzīgām funkcijām pārplānot dzīvokli daudzdzīvokļu namā varēs tikai tad, ja tam piekritis dzīvokļu īpašnieku kopība.

Īpaši ieteicams konsultēties pirms daudzdzīvokļu namu dzīvokļu vai nedzīvojamo telpu iegādes veikala, frizētavas, kafējnīcas, darbnīcas izveidei. Problēmas var radīt ne tikai kaimiņu nelabvēlība, bet arī sanitāro, ugunsdrošības un vides pieejamības prasību izpilde. Piemēram, sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumam, ko iecerēts atvērt ēkas pirmajā stāvā, ir jānodrošina atsevišķas apmeklētāju un darbinieku ieejas, ievērojot vides pieejamības prasības, noteikts autostāvvietu skaits pie ieejas un sanmezgli (arī invalīdu) iekštelpās, virtuves smaržu un smaku nenonākšana dzīvokļos, pārtikas atkritumu dalīta savākšana pagalmā utt. Pat ja to visu iespējams īstenot, nepieciešami ieguldījumi ir lieli.

## NOVĒRTĒJAM SITUĀCIJU DABĀ

Ja ir iecere būvēt jaunu ēku, tad jāzina būves teritorijā atļautie apbūves blīvumi, augstumi u.c. parametri, noteikumi galvenās būves (dzīvojamā māja, biroja ēka u.tml.) un palīgēku (šķūnis, garāža u.tml.) izvietojumam zemesgabalā, kā arī iebrauktuvēm, žogiem un labiekārtojuma elementiem. Piemēram, ja zemesgabals atrodas pilsētas daļā ar perimetriālu (tieši pie ielas izvietotu) apbūvi, galveno būvi nevarēs celt atstatu no ielas, bet palīgēkas pie ielas atrasties nedrīkstēs.

Allaž piesardzīgi jāuztver pārdevēju apgalvojumi par esošajām ēkām un būvēm. Ne visos gadījumos tām var kaut ko piebūvēt vai tās pārbūvēt, nojaukt, siltināt u.tml. Piemēram, piebūve nebūs iespējama, ja zemesgabalā jau sasniegta maksimāli atļautais apbūves blīvums. Arī siltināšana, ēku paaugstināšana, citas ārējā veidola izmaiņas vai pat nojauk-



šanas ieceres var būt pretrunā ar apbūves noteikumiem, īpaši, ja zemesgabals atrodas aizsargājamās apbūves teritorijā.

Ja, piemēram, zemes īpašums un uz tā esošā ēka atrodas Liepājas pilsētas vēsturiskajā centrā, tad, visticamāk, īpašniekam būs grūtības seno ēku nojaukt, lai vietā celtu jaunbūvi. Tāpat nebūs iespējams pēc savas gaumes mainīt ārējo apdari, logus vai durvis, izvēlēties lētākos materiālus utt.

Tāpēc īpaši maldinošs ir apgalvojums "ēka nav pieminekļis". Aizsargājamās apbūves teritorijās īpašas prasības ir noteiktas ne tikai atsevišķiem arhitektūras pieminekļiem, bet visai apbūvei. Šādas teritorijas Liepājā ir ne tikai vēsturiskais centrs, bet arī plašas teritorijas, kas tieši robežojas ar vēsturisko centru, kā arī daļa Karostas.

Vēl, veicot nekustamā īpašuma darījumus, vēlama iepazīties ar būves vai telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas lietu (agrāk – inventarizācijas lieta), bet, ja pērk/nomā zemesgabalu, tad ar zemes robežu plānu.

Kadastrālās uzmērīšanas lieta palīdzēs izvērtēt telpu atjaunošanas vai pārplānošanas iespējas,

remontdarbu sarežģītību, apmērus, to, kādiem risinājumiem būs jāsaņem citu dzīvokļu īpašnieku saskaņojumi.

Savukārt zemes robežu plāns ir dokuments, kas atspoguļo tā vai cita zemesgabala teritorijas plānojumu, ietver izmērus, servitūtus un komunikācijas, sarkanās līnijas un statusu.

## PIEPRASĀM UZRĀDĪT ZEMESGRĀMATU

Kad ar teritorijas plānojumu, apbūves noteikumiem, kadastrālās uzmērīšanas lietu un zemes robežu plānu esam iepazinušies, ieteicams arī noskaidrot, kādi ierobežojumi attiecībā uz konkrēto nekustamo īpašumu ir reģistrēti zemesgrāmatā. Joprojām gadās, ka tiek pārdots īpašums, kurš pārdevējam vispār nepieder, proti, tas nav reģistrēts zemesgrāmatā. Nesen pieredzējam arī mēģinājumu pārdot būvi, par kuras īpašumtiesībām notiek tiesāšanās. Ja pārdevējs nevar (izvairās) uzrādīt zemesgrāmatas dokumentus, būvvaldē jākonsultējas obligāti.

## PĀRLIECINĀMIES PAR PROJEKTA DERĪGUMU

Neticiet pārdevēja apgalvojumam, ka "ir saskaņots projekts"! Projekta dokumentācija nevar būt derīga neierobežotu laiku. Būvvaldē ir iespējams pārlicināties, vai projekta dokumentācija tiešām ir izstrādāta un ļaus īstenot būvniecības ieceri.

Ja nesat drošības saistībā ar konkrēto nekustamo īpašumu, ko vēlaties iegādāties, nomāt vai attīstīt, nāciet uz konsultācijām Liepājas pilsētas būvvaldē pie rajonu arhitektiem, pie plānošanas daļas un juridiskās daļas speciālistiem! ■

**Būvvaldes speciālisti apmeklētājus pieņem ik trešdienu no pulksten 9.00 līdz 12.00 un no pulksten 14.00 līdz 17.00. Iepriekš pieteikties, zvanot pa tālruni 6 34 04725.**

# ”Liepājas vārds jau pats par sevi ir pievienotā vērtība” Restorāns – bārs ”Hot Potato”

GITA ŠPAKOVSKA un KLĀVS TIMBRA, restorāna un bāra "Hot Potato" īpašnieki



Klāvs: – Ir aizvadīti pirmie seši darba mēneši. Cilvēkiem arvien vairāk sāk pie mums patīkt. Arī mums pašiem aizvien vairāk sāk patīkt.

### – Kāpēc atvērāt tieši restorānu?

Gita: – Paši daudzus gadus esam strādājuši restorānu un bāru nozarē. No Luija Fonteina nāca piedāvājums atvērt šeit restorānu. Piekritām, un te nu mēs esam.

Klāvs: – Pirmo reizi ienākot šajās telpās, sajūtām, ka esam gatavi izaicinājumam. Pievienotā vērtība šai vietai bija liela – pilsētas centrs, kas jau atvieglo klientu piesaisti. Vienmēr ir kāds risks faktors, bet šeit jau daudz bija sagatavots.

### – Kā nonācāt līdz šādam nosaukumam?

Gita: – Nosaukums bija jau radies un iegājis sabiedrībā Fonteina laikā. Mums likās mūļķīgi kaut ko mainīt, lai nejauktu cilvēkiem prātu. Tas arī atviegloja mūsu uzdevumu – nebija nekā jauns jādama.

Klāvs: – Nosaukums ir atvasināts no angļu teiciens "That's one hot potato" – vienmēr kustībā, kaut kas aktuāls. Mums teiciens arī latviski likās labs.

Gita: – Nosaukums uzlika arī pienākumu, jo visi ienākošie prasa, kur tad ir tie karstie kartupeļi?

– **Vai jums ir viens konkrēts firmas ēdiens?**  
Gita: – Visi klienti jau gaida kartupeļus. Edienkartes mainās reizi sezonā. Pirmajā ēdienkartē topa ēdiens bija pildītie kartupeļi – visiem ļoti garšoja!

Klāvs: – Šeit jāpiebilst, ka mēs saskārāmie ar sezonas apgrūtinājumu, ar kuru sākotnēji nebijām rēķinājušies. Bēt vecās sezonas kartupeļiem, sākoties jaunās sezonas kartupeļiem, lieli bumbuļi vienkāšī vienu brīdi beidzās. Un mēs bijām pedējie pirceji Liepājas Pētertirgū, kuri nopirka pēdējos lielos pildāmos kartupeļus (*smejas*).

Bet katrā ziņā mūsu restorāna raksturīgais ēdiens noteikti ir saistībā ar kartupeļiem. Mēģinām netrādicionāli šo ēdianu "apspēlēt". Mūsu pavāri ir ļoti profesionāli un visu laiku meklē receptes, kā atkal interesanti pasniegt kartupeļus.

– **Kā vērtējat pirmos sešus darba mēnešus?**  
Klāvs: – Mēs vērtējam, ka gājis pietiekami veiksmīgi. Dažreiz sanāk aizķersšanās, bet tajā pašā laikā sasniegtas lietas, kuras sākotnēji nemaz nebija plānotas, līdz ar to, manuprāt, viss norit veiksmīgi. Noteikti pēc plāna!

– **Jūsu pašu mīļākais ēdiens savā restorānā?**  
Gita: – Man ļoti garšo pildītās kartupeļu pankūkas, garšo gaļas ēdiani un zivju ēdiani.

Klāvs: – Mans mīļākais ēdiens ir austersēņu karbonāde. Mēs katru dienu mainām pusdienu piedāvājumu, ņemot vērā sezonas aktualitātes, dārzeņu un produktu pieejamību. Tādējādi mēģinām neapnīkt paši sev un klientiem. Bet viens nosacījums – katru dienu jāmainās ēdienam, nomainoties cenai. Varētu, piemēram, ziemā piedāvāt vasaras augļu ēdienus, bet tas ēdianu sadārdzinātu. Tāds nav mūsu mērķis.

### – Kā jūs raksturotu savus klientus un vispār liepāņnieku kā klientu?

Klāvs: – Liepāņniekiem mēs mēģinām būt citāda veida iestāde nekā priekš rīdziniekiem. Vēlamies kļūt par aktuālu, lokālu vietu, kur pilsētnieks var nākt pašst pusdienas, vakaros iedzert ar draugiem aliņu, atpūties. Liepāņniekam vēlamies kļūt par otrajām mājām. Bet rīdziniekiem un ārzemju viesiem vēlamies reprezentēt Liepāju, vēlamies gan jau piedāvāto produktu, gan ar viesmīlību radīt vislabāko iespaidu par mums pašiem un pilsētu.

Gita: – Lai tiem, kas šeit atbrauc, šī vieta saistītos arī ar patīkamu priekšstatu par pilsētu: šī bija forša vieta, tātad arī pilsēta ir forša, brauksim vēl.

– **Ko vēl papildus ēdianam piedāvājat?**  
Gita: – Mēs vēlamies iekļaut visu: pusdienošānu, vakariņas, muzikālus vakarus, atpūtas vakarus, banketus. Vēlamies būt multifunkcionāla vieta.

Klāvs: – Mūsu misija ir izveidot multifunkcionālu vietu, kas funkcionē kā iedvesmas avots citiem, kur var labi un kvalitatīvi pavadīt laiku. Tieši tāpēc mēs arī ilgi domājam, kā sevi definēt.

Gita: – Jā. Jo latviešiem isti nav vārda, kas ir starp restorānu un kafējnicu. Mēs esam glauņaki par kafējnicu vai ēstuvi. Mēs esam restorāns. Bet nēsam arī pārāk smalks un glauņs restorāns, mēs esam mājīgs restorāns, kur cilvēki

var atnākt ar ģimeni un draugiem pasēdēt, cenas arī mums ir demokrātiskas.

Klāvs: – Tajā pašā laikā mums ir bāra daļa. Un tāpēc, lai nebūtu jāmāinās ēdianam, nomainoties cenai. Varētu, piemēram, ziemā piedāvāt vasaras augļu ēdienus, bet tas ēdianu sadārdzinātu. Tāds nav mūsu mērķis.

– **Kā raksturojat Liepājas uzņēmējdarbības vidi?**  
Klāvs: – Mēs paši esam liepāņnieki, un šis ir mūsu mājas. Un Liepājas vārds jau pats par sevi ir pievienotā vērtība. Mēs ar lepnumu šeit darbojamies. Redzam lietas, kas pilsētā ir jāuzlabo, un redzam lietas, kas pilsētā strauji attīstās. Vēlamies būt daļa no šī procesa.

– **Ko jūs vēlaties sniegt Liepājai?**  
Gita: – Gribam ar savu darbošanās, ar savu piemēru panākt, ka arī citi atgriežas, un parādīt, ka Liepāja ir labi. Mums ir ļoti daudz draugu un paziņu, kas ir liepāņnieki, bet dzīvo citur. Bet viņi vēlas atgriezties mājās. Arī mūsu kolektīvā ir cilvēki, kas pēc daudz gadu prombūtnes ir atgriezušies atpakaļ.

Klāvs: – Mēs gribam palīdzēt Liepājai augt, attīstīties, kļūt par aktuālu un tendenciozu vietu, kur braukt. Vēl vēlamies liepāņniekiem piedāvāt plašāku restorānu kultūru ar džezu, blūza vakariem, *stand-up comedy* vakariem.

– **Kā vērtējat Liepāju?**  
Gita: – Liepājā dzīvoju no 14 gadu vecuma, kad no Liepājas rajona pārcēlos uz dzīvi pilsētā mācību dēļ. Uzskatu Liepāju par savām mājām. Man nepatīk Rīgas straujums, tas ir pilnīgs pretstats Liepājas mieram.

Klāvs: – Es esmu dzimis un audzis liepāņnieks. Liepāja, manuprāt, ir īpaša tieši savu cilvēku dēļ. Liepāņnieks arī Āfrikā ir liepāņnieks.

– **Ko sakāt par Vējradi?**  
Klāvs: – Jā, mēs esam dzirdējuši par Vējradi. Arī mēs gribam iedvesmot cilvēkus radīt ko jaunu Liepājā. ■

# ”Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu”

ELGARS ROGA, un šis ir mans kolēģis EDGARS VOSKOBOIŅIKOVS, frizētavas "Windcut Barber Shop" īpašnieki

Edgars ir mūsu *barbers* (vīriešu frizieris un bārdzinis), viņš ir atbildīgs par matu griezumiem, bārdas korekcijām un apmācībām. Es darbojos ar organizatoriskām lietām.

– **Kāpēc dibinājāt frizētavu?**  
– Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas. Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

– **Mēs vēlējamies veidot kaut ko savu un foršu. Gribējām darīt to, kas mums patīk un padodas.** Vīriešu frizētava Liepājai un Liepāņniekiem, mūsaprāt, pietāv. Bet jāatzīst, ka Liepājā un Latvijā cilvēkiem vēl ir jāstāsta, kas ir "Barber Shop", – ka šī ir vieta, kur sevi sakopt un labi pavadīt laiku nāc tikai vīrieši.

liks, Leons Leščinskis, pasaules čempions motokrosā MX2 klasē Pauls Jonass u.c.

– **Interesanti stāsti.**  
– Domāju, ka interesantākie stāsti mums vēl ir priekšā. Kā vienu piemēru varu minēt gadījumus, kad pie mums atnāca virietis ar matiem līdz lāpstijām, bet mēs viņam uztaisījām īsu un izcilu griezumu. Virietis skatījās spogulī, un viņam patika, bet pēc tam vēl zvanīja vīrieša kundze un sacīja, ka mēs viņas viru esam padarījuši daudz izskatīgāku, un par to pateicās.

– **Piemēram, grupas "Tumsa" bašģitārists Jānis Daugalis pie mums nogriezā īsus matus, lai gan pirms tam bija tos audzējis 20 gadus. Tieši pie mums viņš nolēma, ka ir vajadzīgas pārmaiņas.**

– **Kādi ir jūsu nākotnes mērķi?**  
– Esam sajutuši, ka Liepājai esam vajadzīgi. Pašlaik mums ir divi meistari, kuri strādā pilnu laiku. Nākotnes mērķis ir augt un attīstīties. Un darīt labas lietas Liepājai vēl vairāk.

– **Kāpēc jūsu frizētava ir īpaša?**  
– Pirmkārt, mēs frizējam tikai vīriešus, jo esam vīriešu frizētava. Otrkārt, mēs visu darām ar Liepājas vēju un Liepājas auru. Treškārt, mēs darām labas lietas, un tas ir pats galvenais. Tas ir mūsu moto.

– **Kā vērtējat Liepāju?**  
– Liepāja kā pilsēta jau vairākus gadus ļoti attīstās. To vējam. Nosaukums "Windcut", mūsaprāt, labi raksturo, ka esam no Liepājas, jo Liepāja ir vēju pilsēta. Mūsu vēja griezumam ir gaisīgs un daudz pasaka – kas mēs esam un ko darām.

– **Cik ilgi pastāvat?**  
– Darbojamies mazliet vairāk nekā trīs mēnešus. Veicas, es teiktu, pat ļoti labi. Esam forši, interesanti un liepāņnieciski. Darām labas lietas, kas ir pats galvenais.

– **Kādi ir jūsu klienti?**  
– Pie mums nāk sevi cienoši vīrieši. Par sevi parūpēties – tā ir prasme. Mēs palīdzam sakopt gan matus, gan bārdū, pastāstām, kā kopt bārdū un matus pēc frizēšanas, iesakām, ar kādiem līdzekļiem kopt sejas rotu. Mūsu klienti ir bijuši gan desmitgadīgs zēns, gan divgadīgs zēns, kuru vecāki šeit ir atveduši. Arī sešdesmitpiegadīgs kungs, kuram ir ekscentri sirma bārda, ir mūsu klients. Bārdas ir jākopj, lai tās izskatītos lieliski.

– **Pie mums uz "Barber Shop" nāk Porziņģu ģimēne – Kristaps Porziņģis, Mārtiņš Porziņģis, vairāki FK "Liepāja" futbolisti, tajā skaitā Artūrs Karašausks, Ģirts Karlsons, Liepājas teātra aktieri, piemēram, Gatis Ma-**

tota. No visa nepieciešamā viss ir pa vienam – viena koncertzāle, viens teātris, viens boulinga, viena jūra, viens ezers, dažādas izklaides vietas utt. Izcila vieta, kur augt, attīstīties un veidoties.

– **Kāpēc jūsu frizētava ir īpaša?**  
– Liepāja man ļoti patīk, tāpēc esmu šeit atgriezies. Esmu nedaudz pašradājis ārzemēs, bet tagad vēlos būt šeit. Liepāju uzskatu par izcilu vietu ģimēniem, jauniem cilvēkiem, jo šeit ir daudz iespēju attīstīties. Var atvērt savu biznesu, palikt šeit un dzīvot.

– **Kā strādājat ar klientiem?**  
– Ar klientiem strādājam nesteidzīgi. Izrunājam, ko klients vēlas – kādu griezumu, kādu matu garumu, kādu formu. Konsultējam par skūšanās, par ādas iepatībām, iekaisumiem, kā kopt seju un bārdū ikdienā.

– **Kā vērtējat Liepājas Vējradi?**  
– Vējradē, mūsaprāt, ir izcils Liepājas stāsts. Pati Vējradē ietver galveno Liepājas domu – šeit ir vējš, šeit ir radoši cilvēki un personības, kuras vēlas attīstīties. Tas ir pats galvenais. Ja Liepājā nebūtu vēja, ja nebūtu Liepājas vēja skarto, tad, manuprāt, par Vējradi nevarētu runāt. Bez vēja runāt varētu tikai par radišanu kā procesu. Vējradē pilnīgi noteikti pietāv Liepājai. Vējradē ir Liepāja.

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Kāpēc jūsu frizētava ir īpaša?**  
– Vējradē, mūsaprāt, ir izcils Liepājas stāsts. Pati Vējradē ietver galveno Liepājas domu – šeit ir vējš, šeit ir radoši cilvēki un personības, kuras vēlas attīstīties. Tas ir pats galvenais. Ja Liepājā nebūtu vēja, ja nebūtu Liepājas vēja skarto, tad, manuprāt, par Vējradi nevarētu runāt. Bez vēja runāt varētu tikai par radišanu kā procesu. Vējradē pilnīgi noteikti pietāv Liepājai. Vējradē ir Liepāja.

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

– **Mūsaprāt, Vējradē saistās arī ar mums. Mums ir galvā vējš, mums ir unikāls un interesants idejas, kuras realizējam. Vējš ir ietverts mūsu nosaukumā, un tieši tā esam savu biznesu uzsakuši – no nekā, ar crazy ideju, ar vēlmi darboties. Mēs esam vēja skartie un ar crazy idejām, un ar liepāņnieku dvesmu. Un tieši tā mēs esam raduši – Vējradē. ■**

# ”Saprotot to, ko klients vēlas, varam salikt puzzle tieši tā, kā viņš vēlas”

AGRIS PUMPURS, tūrisma aģentūras "AP SAULI" direktors



– **Ar ko jūsu aģentūra ir īpaša?**

– Nodarbojamies ar tūrisma pakalpojumu sniegšanu jau 17 gadus. Mēs atšķiramies ar to, ka cenšamies sniegt pilnu pakalpojumu spektru: palīdzam iegādāties prāmja biļetes, aviobiļetes, piedāvājam čarterlidojumus, aviobiļešu rezervāciju, auto un autobusu nomu, organizējam individuālos un kolektīvu ceļojumus, apdrošinām ceļojumus, kārtojam vizas.

– **Mēs vienīgi Liepājā pārstāvam "Sixt" autonomu, ko pazīst visā pasaulē.**  
– **Pastāstiet par dibināšanas pirmsākumiem!**

– Pirmo autobusu mēs nopirkām pirms 24 gadiem. Toreiz nodarbojamies tikai ar tūristu pārvedašanu. Kādus septiņus gadus brieda doma, ka jādibina sava aģentūra un jāsniedz pilns pakalpojumu spektrs. Pirms 17 gadiem atvērām ceļojumu aģentūru Liepājā un pirms pieciem gadiem atvērām biroju Rīgā.

– **Pašlaik kopā esam 16 darbinieki. Birojā strādā 10 klientu apkalpošanas speciālistes – piecas Liepājas birojā un piecas Rīgas birojā. Tad vēl ir šoferiši, pieaicinātie gidi, kas vada ekskursijas pa Latviju, Eiropu un eksotiskām valstīm.**

– **Kā nonācāt pie šāda nosaukuma?**  
– Spraigās diskusijās, pat taisot aptaujas! Man pašam šis saulainais nosaukums ļoti patika – "ap sauli pa pasauli". Beigu beigās vienotāties, ka nosaukums būs "AP SAULI".

– **Kāda ir darba ikdienā?**  
– Aktīva, jo 17 gadu laikā mums ir izveidojies plašs klientu loks. Ar katru klientu strādājam individuāli. Klientiem patīk atnākt pie mums un nesteidzīgi parunāties, rūpīgi izzināt piedāvājumu.

– **Kā tūrisma ietekmē terorakti?**  
– Tie, tāpat kā dabas stihijas, uz tūrisma produktu iedarbojas graujoši. Bet ir svarīgi pateikt, ka nav jau slikti pirms tam un pēc tam, ir slikti tikai tajā brīdī. Piemēram, kad notika terorakts Ļoti, ļoti paaugstinās, ja darbinieks tur ir bijis, visu redzējis un sapratis.

– **Mēs ļoti aktīvi strādājam pie liepāņnieku maršrutiem pa Latviju un Baltiju – tie ir vienas un divu dienu braucieni. Ļoti daudz cilvēku brauc šajās ekskursijās.**

– **Mēs paši izstrādājam maršrutus pa Eiropu un uz eksotiskām valstīm. Pašlaik aktuāls ir lidojums uz Zanzibāru gida pavadībā, piedāvājam pilnu ceļojumu paketi.**

– **Daudz strādājam ar kolektīviem – kuriem, deļotājiem, uzņēmumiem.**  
– **No eksotiskām valstīm piedāvājam ceļojumus uz Portugāli, Vjetnamu, Taizemi, Jordāniju. Vedam tūristus neskaitāmos virzienos un sakārtojam visu, lai viņi var baudīt ceļojumu.**

– **Kāpēc jūsu aģentūra ir īpaša?**  
– Tūrisma produktu iedarbojas graujoši. Bet ir svarīgi pateikt, ka nav jau slikti pirms tam un pēc tam, ir slikti tikai tajā brīdī. Piemēram, kad notika terorakts Ļoti, ļoti paaugstinās, ja darbinieks tur ir bijis, visu redzējis un sapratis.

– **Mēs ļoti aktīvi strādājam pie liepāņnieku maršrutiem pa Latviju un Baltiju – tie ir vienas un divu dienu braucieni. Ļoti daudz cilvēku brauc šajās ekskursijās.**

– **Mēs paši izstrādājam maršrutus pa Eiropu un uz eksotiskām valstīm. Pašlaik aktuāls ir lidojums uz Zanzibāru gida pavadībā, piedāvājam pilnu ceļojumu paketi.**

– **Daudz strādājam ar kolektīviem – kuriem, deļotājiem, uzņēmumiem.**  
– **No eksotiskām valstīm piedāvājam ceļojumus uz Portugāli, Vjetnamu, Taizemi, Jordāniju. Vedam tūristus neskaitāmos virzienos un sakārtojam visu, lai viņi var baudīt ceļojumu.**

– **Kuras ir aktīvās sezonas?**  
– Mums garlaicīgi nav nevienai brīdī, jo sezona nekad nebeidzas. Pavasarī cilvēki vēlas ceļot uz siltākām zemēm – ātrāk iesākt vasaru. Rudenī atkal vēlas vasaru pagarināt. Ziemā vispopulārākā izvēle ir eksotiskās valstis, bet vasarā lielākoties ceļo uz Eiropu, Turciju.

– **Vai liepāņnieks kā klients ar kaut ko atšķiras no rīdziniekā?**  
– Tā nevarētu

# No jaunā gada paplašinās atbalstu audžuģimenēm

9. novembrī Liepājas pilsētas domes sēdē apstiprināti jauni saistošie noteikumi "Liepājas pilsētas pašvaldības palīdzība audžuģimenei". Tie paredz no 2018. gada 1. janvāra ievērojami paplašināt atbalstu esošajām audžuģimenēm, kā arī piesaistīt jaunus audžuvecākus, lai nevienam bērnam nebūtu jāaug ārpus ģimenes, lai bez vecāku aprūpes palikušie bērni varētu atrast jaunas mājas.

Saistošie noteikumi paredz deviņus atbalsta veidus gan Liepājas audžuģimenēm, gan audžuģimenēs ievietotiem Liepājas bērniem.

Materiālais atbalsts tiks no-

drošināts, piešķirot astoņu veidu pabalstus: pabalsts bērna uzturam, pabalsts apģērba iegādei, pabalsts mikstā inventāra iegādei, pabalsts mācību piederumu iegādei, pabalsts bērna veselības uzlabošanai, pabalsts sadzīves apstākļu uzlabošanai, atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu, veselības apdrošināšana audžuģimenei.

Pabalsts bērna uzturam būs 280 eiro mēnesī par katru audžuģimenē ievietoto bērnu, pabalsts bērna apģērba un apavu iegādei – līdz 220 eiro gadā, mikstā inventāra iegādei – līdz 80 eiro gadā. Bērni audžuģimenēs varēs saņemt arī pabalstu individuālo mācību

piederumu iegādei, tā apmērs būs līdz 100 eiro gadā par katru bērnu, kurš mācās vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības iestādē. Pabalsts bērna veselības uzlabošanai būs līdz 100 eiro gadā.

Liepājā deklarētās audžuģimenes, kuru aprūpē vismaz trīs gadus pēdējo piecu gadu laikā ir bijuši Liepājas bāriņtiesas ievietoti bērni, varēs saņemt pabalstu sadzīves apstākļu uzlabošanai līdz 1500 eiro apmērā. Šo pabalstu piešķirs vienu reizi piecos gados remonta materiālu un sadzīves priekšmetu iegādei.

Pašvaldība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu Liepājā deklarētajām ģimenēm turpmāk

piemaksās 100 eiro mēnesī papildus valsts maksātajam finansējumam. Liepājā deklarētās audžuģimenes varēs saņemt veselības apdrošināšanas polisi, ja vismaz sešus mēnešus pēdējā gada laikā ar Liepājas bāriņtiesas lēmumu ģimenē ir bijuši ievietoti bērni.

Audžuģimenes ar bērniem varēs saņemt sociālā atbalsta programmu – speciālistu konsultācijas gan ģimenei, gan bērnam, speciālista asistēšanu tikšanās laikā ar bērna bioloģiskiem vecākiem, atbalsta grupas pakalpojumus.

Audžuģimenei būs iespēja saņemt atelpas brīža pakalpojumu īpašās dzīves situācijās – bērnam

tiks nodrošināta izmitināšana, ēdināšana un uzraudzība, atslodot audžuvecākus līdz 10 dienaktīm gadā no aprūpes pienākumu veikšanas.

Kā zināms, 14. septembrī Liepājas domes sēdē tika apstiprināts Liepājas pilsētas audžuģimeņu atbalsta plāns 2018. un 2019. gadam, lai veicinātu audžuģimeņu skaita pieaugumu un nodrošinātu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem dzīvi ģimeniskā vidē.

Šobrīd Liepājā ir 21 audžuģimene, kurās tiek aprūpēti 31 bērns. Septiņus Liepājas pašvaldības bērnus aprūpē audžuģimenes ārpus Liepājas. ■

# Spēks sev un saviem audžubērniem

22. novembra rīts Ingai Vēverei atnāca gan ar satraukumu un neziņu, gan apņēmību turpmāk uzņemties atbildību un rūpēties par diviem dzīves pabērniem, kuri ieradās Ingas ģimenē taisnā ceļā no krīzes centra. Abi tur bija ievietoti pēc smagiem pārdzīvojumiem un pārciestas vardarbības ģimenē, kurai pēdējā laikā savas mājas pat isti nebija.

Inga Vēvere ir skolotāja Liepājas Speciālajā internātpamatskolā jau 17 gadus. Vidzemes meitene, izstudējusi Liepājā par logopēdi un tā arī šeit iesakņojusies. Inga šobrīd ir jaunākā audžumamma Liepājā, lai gan iepriekš jau bijuši divi audžubērni un stāžs audžumammas statusā ir vairāk nekā divi gadi.

– **Kā radās doma kļūt par audžumammu?**

– Tā arī viss iesākās skolā. Redzēju, kā viena audžumamma ilgus gadus veda pie mums bērnu, pavēroju no malas, mēģināju saprast, kā tas ir – rūpēties par svešu bērnu kā savējo. Pēc tam trīs gadus man 1. klasē bija divi audžubērni, un atkal viena audžumamma priekšā. Iepazinot, redzēju, cik labi viņa to dara. Tā bija Ineta Pavļuka, audžumamma ar ievērojamu stāžu, kura mani iedvesmoja ar savu paraugu. Palēnām arī iedrošināja aiziet uz Liepājas bāriņtiesas. Visas notika neuzbāzīgi, mierīgi. Man tas domāšanas process ilga kādus piecus sešus gadus.

– **Ar ko sākat?**

– Uzrakstīju iesniegumu bāriņtiesā, pēc tam bija jāiziet kursi, jāiziet dažādi pārbaudījumi, jāstājas tiesas priekšā, lai saņemtu statusu. Bet varu iedrošināt arī citus, kuri par to vēl tikai domā, – mūsu bāriņtiesā ir ļoti atsaucīgi, atvērti un sirsnīgi darbinieki. Pirms tam man vārds "bāriņtiesa" pilnīgi neko neizteica, nebija nekādas saskarsmes ar adoptētiem bērniem. Sapratu, ka tur arī ir tikai cilvēki.

Mēnesi mums bija kursi. Bijām kādi 10 cilvēki no Liepājas, Ventspils, Vērgales un citām vietām. Pasniedzēji bija ļoti kompetenti, brauca no Rīgas, tas ļoti daudz deva. Bija ģimenes ārsti, psihologi, iepazīnām likumdo-



Inga Vēvere ar māsa meitiņu Lindu cemojoties Zviedrijā.

šanu. Mācījāties ļoti nopietni, tikām gatavoti eksāmenam. Notika pārrunas, lai noskaidrotu, vai tiešām to vēlos. Pēc kursiem ir eksāmens un tiesa, kas piešķir statusu.

Bet varu teikt, ka nav tik traki. Arī cilvēki, kuriem nav augstākās izglītības, var to apgūt. Svarīgākais ir cilvēcisks faktors, sirdsgudrība, spēja izprast lietu kopsakarības, risināt dažādas situācijas ar bērniem. Man bija vieglāk, jo bija pieredze no skolas.

– **Vai zinājāt, kādu bērniņu gribētu?**

– Zināju, ka pirmsskolas vai sākumskolas vecumā. Tad gaidīju, ka bāriņtiesa piedāvās. Garākais ceļš bija līdz pirmajam audžubērnam. Bija viens puisītis, kuru noskatīju, bet viņam bija lielāks brālis, un brāļi un māsas nav šķirami. Bija vairāki neveiksmīgi gadījumi.

Pirmais veiksmīgais gadījums bija 2015. gada pavasarī, kad pieņēmu divgadīgu puisīti, kuru izņēma no ģimenes. Lēmums bija jāpieņem uzreiz, stundas laikā, jo bāriņtiesas darbinieki kopā ar policiju un bērniņu stāvēja uz ielas. Bija sniegš, auksts, kad saņēmu zvanu. Nebija laika domāt, jo citādi puisītis būtu vests uz bērnunamu. Atveda viņu šausmīgā paskatā, it kā bija arī kritis, sasities. Viņš līdzinājās

mazam cietējam večukam, maceklim. Vienīgais vārds, ko prata, bija lamu vārds. Pirmās divas dienas likās, ka sajukšu prātā. Deviņu mēnešu laikā viņš izmainījās kā diena pret nakti, sāka runāt, atkopās, izskatījās un arī jutās laimīgs. Bet tad atgriezās it kā labojusies bioloģiskā mamma, bija jāatdod bērns atpakaļ. Šogad jūlijā viņš atkal atņemts, bet pa to laiku piedzimis mazais brālītis, un viņi nav šķirami. Apsvēru visus par un pret, kā ies ar auklēm, bērnudārza nebija utt. Tā kā pati strādāju, sapratu, ka nevaru to uzņemties. Tagad esot atradusies radniece, kura rūpēties par bērniem.

Bija pie manis kādu laiku arī meitenīte, kurai vecāki alkoholiķi, bet atradās tēva māsīca, kas paņēma pie sevis. Dzīvo tepat netālu, tiekamies, esam norunājušas, ka aiziešu ciemos.

Esmu pēc bāriņtiesas aicinājuma bijusi kā palīgs arī dažādās situācijās, kad bērns ir grūtībās. Manas mājas viņiem ir palīdzējušas. Piemēram, atnāk uz bāriņtiesu meitene un saka, ka mājās neies, esot problēmas ar tēvu. Esmu palīdzējusi arī gadījumos, kad kādam nav, kur atstāt bērnu.

– **Vai esat bijusi bērnunamā?**

– Zinu, kā ir bērnunamā,

daudz redzēts, vairāki mani skolas bērni tur dzīvo. Bērns tur sēž savā divāniņā, kā vilcienā ar apkalpojošo personālu, ienāk apkopēja, sētniece, sagādniece, direktore utt. Bet tas ir vilciens, tās nav mājas. Lai gan darbinieki ir cilvēciģi, sirsnīgi, rūpejas, gādā, tas nespēj aizstāt mājas un ģimenisku vidi. Vairāki mazi SOS ciematīni varētu būt risinājums tiem bērniem, kuri neatrod savu ģimeni.

– **Vai nav grūti dzīvot ar apziņu, ka bērns bieži vien ir pie jums uz laiku?**

– Ar to ir jārēķinās un sev jāiestāsta. Tāpēc arī biju paņēmusi šogad mazu atelpu. Pēc pirmajām šķiršanās reizēm pat domāju, ka metīšu statusu malā. Jutu, ka vajag atelpu, lai nesāktos izdegšana. Atpūtos vasarā, un bāriņtiesa mani tikko atkal sameklēja, uzrunāja, lai paņemtu pie sevis no krīzes centra divus Liepājas bērnus – brālīti, kuram 13 gadi, un viņa trīsgadīgo māsiņu. Pat grūti iedomāties, ko abi bērni līdz šim pārcietuši.

Pirmo reizi tikāmies vakar, bet psihologi un sociālie darbinieki bija ar bērniem mēneša laikā ļoti pastrādājuši. Puika ir izdzīvojis gan dusmu periodus, gan nožēlu par pagātņi. Abi redzējuši ļoti lielu vardarbību ģimenē. Zinu, ka būs grūti.

Bērniem varbūt būs grūti saprast labu vārdu, bet mana pārliecība ir, ka ar labu daudz lietas pasaulē var panākt. Būs jārēķinās, ka fonā ir bioloģiskie vecāki. Pieķeršanās ir tā, no kā visvairāk bail, jo sirds jau nav akmens.

Bērniem istaba jau iekārtota, aprikota ar mēbelēm. Pirmais iespaids puikam bija: "Cik forši, nedomāju, ka būs tik smuka māja!" Garajā ceļā no krīzes centra domāju par to, kas tā bērna galviņā notiek. Meitenīte visu ceļu gulēja. Bez mīlestības neviens nav izaudzis, arī siltmnicā tomātiem vajadzīgas pastāvīgas rūpes. Cerību neesmu zaudējusi. Palēnām pieradināšu puiku durvis slēgt. Jāuzticas, jo citādi būs grūti. Viens pa dienu būs skolā, otrs bērnudārzā.

– **Sabiedrībā dažkārt diskutē, kas īsti ir audžuģimene. Kā jūs uzskatāt?**

– Tas tomēr ir darbs. Tā tas arī jāuztver. Katru dienu sev to iestāstu. Pēc visiem pārdzīvojumiem zinu, ka jebkurā laikā var atrasties radnieki, pieteikties par aizbildņiem.

Diemžēl attieksme sabiedrībā pret audžuģimenēm ir dažāda, pat mūsu pirmsskolas izglītības iestādēs. Ir tādi, kas nesaprot, saka, vai tev to vajag. Ir radi un draugi, kuri saka: mēs neesam tik stipri, lai to darītu. Uzskatu, ka vispirms jābūt pārliecībai par to, ko dari. Tas tomēr vispirms ir morāles jautājums, nevis materiālā palīdzība audžuģimenēm.

– **Kas jums dod spēku?**

– Es pati, draugi, mana ģimene Vidzemē, pie Rūjienas. Mums ir lauku mājas ar dārzu un citām izklaidēm, kur vasarā ar bērniem varu aizbraukt. Tur ir mana mamma un tētis, kuri mani saprot.

Ļoti svarīgs ir morālais atbalsts, un mums Liepājā tāda ziņa ir veicies – ir audžuģimeņu biedrība "Estere", Sociālo pakalpojumu aģentūra, sociālie darbinieki. Daudz palīdz psihologi, piemēram, Ērika Gintere, Egija Volkova, varu aiziet pakonsultēties utt. Mums katru gadu notiek apmācības, lai varam savus audžubērnus labāk aprūpēt, saprast un dot to, ko viņiem visvairāk vajag, – mīlestību. ■

# Atdzimusi Liepājas gaismas pils



Skaistajā Latvijas svētku nedēļā Liepājā pabeigta Latvijā (un varbūt pat visās Baltijas valstīs) skaistākās skolas atjaunošana – Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas restaurācijas pabeigšanu 10. novembrī atzīmēja ar tās dibinātājam, vēsturniekam un diplomātam Arnoldam Spekkem (1887–1972) veltīto konferenci "Izglītota cilvēka ceļš uz Latvijas valsti". Konferencē piedalījās arī Arnolda Spekkes radniecības – rakstniece, tulkojuma un diplomāte Anna Žigure un žurnāliste Diāna Jance.

1919. gada rudenī, kad Arnolds Spekke stājās pie darba, Latvijas valsts vēsture bija tikko sākusies. Tās darbinieki par vienu no pirmajiem svarīgajiem valsts uzdevumiem uzskatīja izglītības sistēmas maiņu un valsts piederības un izglītības nozīmes uzsvēršanu iedzīvotāju apziņā.

Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas ēka uzcelta 1912. gadā pēc skotu arhitekta Ludviga Melvila 1906. un 1907. gadā izstrādātā projekta kā Liepājas sieviešu ģimnāzija. Nama ārējā un iekšējā apdare ieturēta eklektiski dekoratīvā jūgendstila formā, ēkā jau sākotnēji īstenoti tiem laikiem progresīvi elektrības, ūdensapgādes un centrālās apkures risinājumi. Interesanti, ka viens no pasaules mūsdienīgākajiem modernās arhitektūras skolas

ēku paraugiem – 2012. gadā celtā Saunalahti skola Somijā – ir ar ļoti līdzīgu dabiskā apgaismojuma koncepciju un pat daļēji ar telpu izvietojumu.

Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas ēka tikai 2013. gadā ieguva valsts arhitektūras pieminekļa statusu, un tas pavēra iespējas ēku restaurēt daudz rūpīgāk nekā pirms tam. Ģimnāziju renovējot, īpaši domāts par atjaunotās neatkarīgās Latvijas jauno paaudzi, gan audzēkņu veselību, gan reizē ēkas vēsturi un mūsdienīgu darba vidi. Skolas rūpīgā atjaunošanas projekta īstenošanā piecu gadu laikā izietas 32 kārtas, ieguldot gandrīz 3 miljonus eiro pašvaldības un ES finansējuma. Šā gada oktobra beigās pabeigta visas ēkas renovācija, atjaunojot iekšpagalma fasādi un labiekārtojot pagalmu. Renovēti arī dabaszinātņu, informātikas kabineti un bibliotēka.

Kopš Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā skolu ēku remonts ieguldīti daudzi miljoni eiro. Žurnāliste Diāna Jance: "Droši vien varētu aprēķināt vairākus ilgtermiņa ieguldījumus šajos projektos – piemēram, tuvējās vides sakopšanu, celtnieku darba algu, kas palīdz celt viņu ģimeņu labklājību, daudzo ierēdņu ikdienas darba stundu papildīšanu... Tieši tāpat varētu aprēķināt arī īstermiņa ieguvumus tikai naudas izskatā, jo

ne rīgipša plāksnēm, ne plastmasas logu vērtņēm nav paredzams ilgs mūžs. Vairākkārt manīts, ka jēdziens "valsts nozīmes arhitektūras pieminekļi" ir lokāms dažādos virzienos, un bieži, šīs ēkas remontējot un restaurējot, ne pasūtītāji, ne celtnieki pret tām nezturas ar pienācīgu cieņu. Laiku pa laikam var ievērot vecās skolu ēkas, kur arhitektu sākotnējās ieceres izzudušas celtniecības lētāko iepirkumu režģos."

Kā uzsver Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas direktors Helvijs Valcis, skolas ēkas atjaunošanas kopējo procesu no 2012. līdz 2017. gadam raksturo divas galvenās vadlīnijas: vēsturiskā un mūsdienīgā.

Pirmkārt, tā ir atgriešanās pie jau L. Melvila sākotnēji paredzētās funkcionālās shēmas. Otrkārt, izveidots jauniesu izaugsmei nepieciešamais "saslēgums" ar mūsdienām – vides pieejamība un labiekārtojums. Skola ir viens no izcilākajiem Eiropas augstāko standartu jūgendstila arhitektūras paraugiem.

Rakstniece Anna Žigure savā uzrunā konferencē teica: "Tik skaisti sakoptu mācību ēku kā Liepājas Valsts 1. ģimnāzija gribas novēlēt ikkatram Latvijas skolēnam, jo tādā darba vidē arī skolotājiem ir vieglāk mest skatu uz valsts nākotni." ■■

## Pabeigts remonts Ezerkrasta sākumskolā

Skolēnu rudens brīvdienās Ezerkrasta sākumskolā tika pabeigts ēkas ziemeļu korpusa remonts. Pēc skolas brīvlaika mācību iestāde turpina darbu ierastajā ritmā. Skolā atgriezušies 3.–4. klašu skolēni, kuriem remonta laikā mācību stundas notika Raiņa 6. vidusskolas telpās.

Tagad skolas ziemeļu korpusā, līdzīgi kā dienvidu korpusā, veco padomju laika tualešu vietā ierīkoti mūsdienīgi sanitārie mezgli, attiecīgi pārbūvē-

not arī visu kanalizācijas sistēmu. Sanitāro mezglu remonts Ezerkrasta sākumskolā jau ilgstoši bija nepieciešams, lai nodrošinātu to atbilstību normatīvajiem aktiem. Pirmajā stāvā tagad ir arī atsevišķs sanitārais mezgls cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Tā kā agrāko sešu tualešu vietā tagad ierīkoti četri mūsdienīgi sanitārie mezgli ar atsevišķām kabinēm, atrīvoto telpu vietā radās iespēja ierīkot palīgtelpas divām klasēm, kur

novietot mācību līdzekļus un materiālus mājturības stundām.

Klašu audzinātājas atzīst, ka beidzot ir vieta, kur glabāt dažādus mācību palīglīdzekļus, atslogojot klases telpu no visa liekā.

Skolā ierīkota arī atpūtas telpa pedagogiem, paplašināts logopēda kabinets. Skolas atjaunošanas darbus veica personu grupa SIA "BD&C" un SIA "Vektors Plus" par kopējo līgumcenu 57 557,76 EUR, neskaitot PVN. ■■

## Plāno apvienot divas speciālās izglītības iestādes

9. novembrī Liepājas domes sēdē nolemts līdz 2018. gada 31. maijam veikt speciālās pirmskolas izglītības iestādes "Cīrulītis" likvidāciju, pievienojot to Liepājas speciālajai internātpamatskolai, lai jaunizveidotā institūcija iegūtu speciālās izglītības attīstības centra statusu un turpinātu saņemt valsts finansējumu.

Plānots ar 2018. gada 31. maiju speciālo pirmskolas izglītības iestādi "Cīrulītis", kas atrodas Ezera iela 53/55, pievienot Liepājas pilsētas pašvaldības iestādei "Liepājas speciālā internātpamatskola", kas atrodas K. Ūliha ielā 56 un kam ir otra mācību īstenošanas vieta Klaipešas ielā 94.

Reorganizācijas rezultātā abās izglītības iestādēs licencētās un akreditētās izglītības programmas īsteno attīstības centrs, turpinot iesākto izglītības procesu abu mācību iestāžu bērniem.

Tā kā no 2018. gada valsts pilnībā pārtrauks finansēt speciālās izglītības iestādes, tās jāpārņem pašvaldības pārvaldībā. Apvienojot Liepājas speciālo internātskolu un speciālo pirmskolas izglītības iestādi "Cīrulītis", tās vienoti varētu pretendēt uz speciālās izglītības attīstības centra statusa iegūšanu un saņemtu valsts finansējumu.

Liepājas speciālā pirmskolas izglītības iestāde "Cīrulītis", kā arī Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde "Liepājas speciālā internātpamatskola" realizē speciālās izglītības programmas.

Apvienojot abas speciālās izglītības iestādes, izglītojamiem tiks nodrošināts veselības un sociālās aprūpes personāls – ārsti, diētas vai fizikālās terapijas māsa bērniem ar somatiskām slimībām, speciālais pedagogs, psihologs, logopēds, skolotāja palīgs. Līdz ar to būs iespēja savlaicīgāk konstatēt, kāda palīdzība bērnam nepieciešama, lai nodrošinātu vajadzīgos apstākļus viņa veselības uzlabošanai un saglabāšanai. Izglītojamiem būs iespēja izmantot Liepājas pilsētas pašvaldības iestādē "Liepājas speciālā internātpamatskola" izveidoto Montesori kabinetu bērniem, kuriem ir valodas vai cita veida traucējumi. Nepieciešamības gadījumā būs lielāka iespēja lietot tehniskos palīglīdzekļus, piemēram, ratiņus, staiguljus.

Savukārt izglītojamo vecāki varēs papildus saņemt gan metodiskas, gan praktiskas profesionālas konsultācijas, kā uzlabot bērnu veselības stāvokli.

Liepājas speciālo izglītības iestāžu reorganizācijas rezultātā tiks palielināts augsti profesionāls atbalsts pirmskolas iestādes pedagogiem un vadībai, nodrošināta pedagogu profesionālā pilnveide un labās prakses piemēru pārņemšana un adaptācija pirmskolā.

Līdz 2018. gada maijam Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde veiks visus nepieciešamos priekšdarbus reorganizācijas procesa veikšanai, iestāžu vadība veiks izskaidrojošo darbu bērnu vecākiem un pedagogiem. ■■

## Karostas un Tosmares bērniem pieejami jauni bezmaksas pulciņi

No 1. novembra Karostā, Liepājas 3. pamatskolā, sāka darboties Rotaļu un attīstības centrs Karostas un Tosmares mikrorajona bērniem, lai dažādotu bērnu un jauniešu brīvā laika aktivitātes un viņiem būtu iespējas saturīgi pavadīt laiku pēc mācību stundām.

Rotaļu un attīstības centrā kvalificētu pedagogu vadībā iespējams bez maksas nodarboties ar dažādām sporta aktivitātēm, mūziku un kokapstrādi. Futbola 3.–4. klašu skolēni var spēlēt pirmdienās un piektdienās no 15.00 līdz 16.00 sporta pedagoga Aleksandra Ivanova vadībā. Otrdienās un trešdienās 3.–4. klašu skolēni var apgūt iemaņas cīņas mākslā Karolīnas Tjapko vadībā. 2.–5. klašu audzēkņi katru ceturtdienu no 14.00 līdz 15.00 aicināti spēlēt tautasbumbu, bet 4.–7. klašu skolēni – galda tenisu. Trešdienās no 15.00 līdz 16.00 darbojas kokapstrādes pulciņš 5.–7. klašu skolēniem.

Katru darba dienu no 13.00 līdz 17.00 ikviens skolēns var

nākt un pēc izvēles spēlēt attīstošās spēles, zīmēt vai dejot, bet pirmdienās un trešdienās – muzicēt.

Pulciņu darba grafiks pieejams LNA Karostas klientu centrā un 3. pamatskolā.

Savukārt pirmskolas vecuma bērniem Karostā, 2. mūzikas skolā, jau vairākus gadus pieejama bezmaksas rotaļu grupa, kurai šajā mācību gadā nedaudz pagarināts darba laiks. Tā darba dienās sāk strādāt plkst. 8.30. Rotaļu grupā mazuļus var atstāt pirmdienās un trešdienās līdz 14.00, otrdienās un piektdienās līdz 13.00, ceturtdienās – līdz 13.30. Rotaļu grupā bērniem pieejamas rotaļlietas, spēles, grāmatas. Bērni tiek iepazīstināti arī ar dažādiem mūzikas instrumentiem. Viņi mācās draudzēties un spēlēties ar citiem bērniem, interesanti pavada laiku kopīgās un individuālās rotaļās, klausās mūziku, mācās dziedāt un spēlēt ar mūzikas instrumentiem.

Informācija pa tālruni 26863431. ■■





## Paplašina veselības aprūpes pabalsta saņēmēju loku

9. novembrī Liepājas pilsētas domes sēdē tika nolemts paplašināt veselības aprūpes pabalsta saņēmēju loku to pensionāru ģimenēs, kurās ir cilvēki ar invaliditāti vai kurās audzina aizbildnībā esošus bērnus.

Turpmāk veselības aprūpes pabalstu varēs saņemt maznodrošinātas ģimenes, kurās kopā dzīvo valsts vecuma pensijas saņēmšanai nepieciešamo vecumu un kurai noteikts maznodrošinātas personas statuss saskaņā ar normatīvajiem aktiem; kopā dzīvojošām valsts vecuma pensijas saņēmšanai nepieciešamo vecumu sasniegušām personām, kurām noteikts maznodrošinātas personas statuss saskaņā ar normatīvajiem aktiem; nestrādājošai politiski represētai personai.

Veselības aprūpes pabalstu vienu reizi kalendārā gadā piešķir, pamatojoties uz ārstniecības personu apstiprinātiem dokumentiem par zobu labošanu un protezēšanu, medikamentu iegādi, pacienta iemaksu un/vai līdzmaksājumu par veselības aprūpes pakalpojumu pie ģimenes ārsta, ārsta speciālista vai sertificētā ārstniecības iestādē, konsultācijām un ārstēšanu pie ārsta speciālista, briļļu iegādi ar ārsta speciālista nozīmējumu.

Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā jāiesniedz apliecinājoši dokumenti, kas izsniegti attiecīgajā kalendārā gadā. Veselības aprūpes pabalsta kopējā summa ir ne vairāk par 75 eiro vienai personai un ne vairāk par 145 eiro ģimenei. ■

Veselības aprūpes pabalstu kopš 2015. gada ir tiesības saņemt: personai, kurai noteikts trūcīgas ģimenes (personas) statuss saskaņā ar normatīvajiem aktiem; personai, kurai noteikts maznodrošinātas ģimenes statuss saskaņā ar normatīvajiem aktiem un kura viena audzina trīs un vairāk bērnus; nestrādājošai personai ar invaliditāti, kura nav sasniegusi valsts vecuma pensijas saņēmšanai nepieciešamo vecumu un kurai no-

teikts maznodrošinātas personas statuss saskaņā ar normatīvajiem aktiem; atsevišķi dzīvojošai personai, kura ir sasniegusi valsts vecuma pensijas saņēmšanai nepieciešamo vecumu un kurai noteikts maznodrošinātas personas statuss saskaņā ar normatīvajiem aktiem; kopā dzīvojošām valsts vecuma pensijas saņēmšanai nepieciešamo vecumu sasniegušām personām, kurām noteikts maznodrošinātas personas statuss saskaņā ar normatīvajiem aktiem; nestrādājošai politiski represētai personai.

Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā jāiesniedz apliecinājoši dokumenti, kas izsniegti attiecīgajā kalendārā gadā. Veselības aprūpes pabalsta kopējā summa ir ne vairāk par 75 eiro vienai personai un ne vairāk par 145 eiro ģimenei. ■

Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā jāiesniedz apliecinājoši dokumenti, kas izsniegti attiecīgajā kalendārā gadā. Veselības aprūpes pabalsta kopējā summa ir ne vairāk par 75 eiro vienai personai un ne vairāk par 145 eiro ģimenei. ■

## Atjaunots Bernātu aktīvās atpūtas laukums "Varavīksnītes"

Ir pieņemts ekspluatācijā Liepājas pašvaldībai piederošais Bernātu aktīvās atpūtas laukums "Varavīksnītes", kas tika atjaunots, lai radītu sakārtotu vidi aktīvai brīvā laika pavadīšanai, sporta pasākumu un nometņu rīkošanai.

Projektā "Publisko aktīvās atpūtas laukumu atjaunošana Bernātos, 1. kārtā" paveikti darbi:

- atjaunots brīvpieces pludmales volejbola laukums, nodrošinot iespēju to pielāgot arī pludmales tenisa spēlēšanai;

- atjaunots brīvpieces futbola laukums;

- uzstādīti soli un nojume;

- uzstādīti brīvdabas trenāžieri un ielu vingrotāju aprīkojums, vienu no āra trenāžieriem pielāgojot cilvēkiem ar kustību traucējumiem;

- izveidota koka taka uz jūru. Oficiālā aktīvās atpūtas laukuma atklāšana ar sportiskām aktivitātēm plānota nākamā gada pavasarī.

Darbus veica SIA "A-Land" pēc SIA "BM projekts" izstrādātās būvniecības ieceres dokumentācijas.

Projekta 1. kārtas kopējās izmaksas ir 77 662,24 EUR, tajā skaitā ELFLA finansējums – 45 000 EUR.

Projekts tiek īstenots ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu, Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātē "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas".

Bernātu aktīvās atpūtas laukumu atjaunošanas projekts sastāv no divām kārtām. 2. kārtu Liepājas pašvaldībai piederošās sporta bāzes "Draudzība" teritorijā plānots īstenot nākamgad. Tajā paredzēts izveidot iedzīvotājiem atvērtu, publiski pieejamu universālu sporta laukumu, ko iespējams pielāgot dažādām sporta spēlēm, iegādāties pārvietojamus basketbola grozus un tenisa laukuma tiklu komplektu, savukārt sporta laukuma norobežošanai un drošības apsvērumu dēļ tiks iegādāts uzstādāms aizsargtīkls-nožogojums. ■

## Uzsākta projekta "Saredzi citādāk" ieviešana

Liepājas pilsētas pašvaldība INTERREG Latvija – Lietuva programmas 2014.–2020. gadam ietvaros ir uzsākusi projekta LLI-212 "Saredzi citādāk" ieviešanu.

Projekta primārais mērķis ir veicināt vienlīdzīgu attieksmi pret personām ar invaliditāti un uzlabot personu ar redzes traucējumiem iekļaušanos sabiedrībā. To plānots sasniegt, stiprinot sadarbību, uzlabojot sabiedrības izpratni un paaugstinot speciālistu kompetences, pilnveidojot infrastruktūru un sociālo pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un dažādību.

Projekta laikā plānotas vairākas aktivitātes cilvēku ar redzes traucējumiem un invaliditāti dzīves kvalitātes uzlabošanai Liepājas pilsētā.

Projekta aktivitātes Liepājas pilsētas pašvaldībā:

- Informatīvo pasākumu organizēšana redzes invaliditātes aktuālo jautājumu aktualizēšanai plašākā sabiedrībā;

- Sociālo pakalpojumu pilnveide cilvēkiem ar redzes traucējumiem un invaliditāti;

- Taktilo informācijas zīmju izvietošana vairākās sociālās un publiskās ēkās Liepājā;

- Piecu taktilo karšu izvietošana pilsētvidē;

- Divus metrus platu koka laipu izvietošana četrās izejās uz pludmali;

- Īsfilmas veidošana par projekta laikā sasniegtajiem rezultātiem.

Projekts ilgs divus gadus, un tajā plānotās aktivitātes tiks

ieviestas līdz 2019. gada 30. aprīlim.

Projekta īstenotājs ir Kurzemes plānošanas reģions sadarbībā ar diviem Latvijas un diviem Lietuvas partneriem: Kretingas Dienas aktivitāšu centru, Klaipeņas pilsētas Sociālo dienestu, Saldus novada pašvaldību un Liepājas pilsētas pašvaldību.

Kopējais projekta finansējums ir 493 044,31 EUR (t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzekļi – 419 087,65 EUR). Liepājas kā partnera kopējais projekta budžets ir 102 321,73 EUR, t.sk.:

- 85% (86 973,47 EUR) Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam projekta finansējums;

- 15% (15 348,26 EUR) Liepājas pilsētas pašvaldības līdzfinansējums.

### CILVĒKI AR REDZES TRAUCĒJUMIEM UN INVALIDITĀTI AICINĀTI PIETEIKTIES BEZMAKSAS SOCIĀLĀS PILNVEIDES NODARBĪBĀM

Liepājas pašvaldība projekta LLI-212 "Saredzi citādāk" ietvaros sadarbībā ar Liepājas Neredzīgo biedrību no šā gada novembra līdz 2019. gada 30. aprīlim organizē bezmaksas sociālās pilnveides nodarbības cilvēkiem ar redzes traucējumiem un invaliditāti.

Nodarbību dalībniekiem būs iespēja apgūt jaunas prasmes un zināšanas mājdarbības, dārza darbu, mājamatniecības nodarbībās, datorapmācībā, kā arī

pieņemt piedalīties apmācībās par pilsētvides pieejamību Liepājā. Apmācības notiks nelielās grupās, nodarbību norisi pielāgojot katras personas funkcionālajam stāvoklim.

Nodarbību primārā mērķauditorija ir cilvēki ar redzes traucējumiem un invaliditāti, taču nodarbībām pieteikties var arī personas ar I, II un III grupas invaliditāti.

Nodarbības atbilstoši nodarbības veidam norisināsies Liepājas Neredzīgo biedrībā Ganību ielā 197/205 un sociālās rehabilitācijas un izziņas centrā "Dvēseles veldzes dārzis" Pāvilstas novadā, Vērgales pagastā, Ziemupē. Apmācības par Liepājas pilsētvides pieejamību notiks Liepājas pilsētvidē.

Pieteikties nodarbībām var Liepājas Neredzīgo biedrības projektu daļā vai zvanot pa tālruni 26056026 Zandai vai Jelēnai.

Nodarbības tiek finansētas INTERREG Latvija – Lietuva programmas 2014.–2020. gadam projekta LLI-212 "Saredzi citādāk" ietvaros.

Papildu informāciju par nodarbību norisi un citiem jautājumiem var gūt, zvanot pa tālruni 26056026 vai mājaslapā [www.redzigaismu.lv](http://www.redzigaismu.lv), kā arī sazinoties ar Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļas veselības veicināšanas koordinētāju Aneti Kopštālu-Kupi pa telefonu 63404747 vai rakstot elektroniski [anete.kopstala-kupe@liepaja.lv](mailto:anete.kopstala-kupe@liepaja.lv). ■

## Projekta "Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs" aktivitātes turpināsies arī nākamajā gadā

Decembra beigās sekmīgi noslēgsies veselības veicināšanas projekta "Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs" pirmais gads. Projekta mērķis ir veicināt Liepājas pilsētas iedzīvotāju, jo īpaši sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju, veselīgu dzīvesveidu, iesaistot tos veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos.

Projekta pirmajā gadā liepāniekiem tika piedāvātas dažādas aktivitātes atbilstoši projekta noteiktajam prioritārajam veselības jomām – sirds un asinsvadu slimību profilakse, mātes un bērna veselība, kā arī papildu efektivitātes veicinātājiem: fiziskās aktivitātes veicināšana, veselīgs uzturs, seksuālā un reproduktīvā veselība, profilaktisko pārbaužu veikšana. Nākamajā gadā plānotas aktivitātes, lai pastiprināti pievērstu uzmanību onkoloģijas un garīgās veselības tēmām.

Fiziskās aktivitātes veicināšanai projekta pirmajā gadā tika nodrošinātas bezmaksas nodarbības nūjošanas pamatu apguvei, vingrošanas nodarbības pludmalē, nodarbības jaunajām māmiņām brīvā dabā, vingrošanas nodar-

bības Dienvidrietumu un Ziemeļu priekšpilsētas mikrorajonos, fizisko nodarbību cikls bērniem "Wake up!", nodarbību cikls par to, kā uzsākt pareizi sportot, kā arī fizioterapeita un pilašu nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti.

Tāpat tika nodrošināti vairāki publiskie nodarbību cikli par veselīgu uzturu gan plašākai sabiedrībai kopumā, gan mērķgrupām – senioriem un sociālo māju jauniešiem.

Aicinot cilvēkus pievērst uzmanību sirds un asinsvadu veselībai, kā arī veikt profilaktiskās pārbaudes, tika organizēti divi publiski informatīvie pasākumi t/c "Ostmala" un Liepājas Pēterturgū. Projekta ietvaros arī skolas vecuma jauniešus un seniorus aicināja pārvērtēt ikdienas ieradumus, lai novērstu sirds veselības potenciālās problēmas un veicinātu sirds veselību.

Vairākās Liepājas skolās notika informatīvas lekcijas par seksuālo un reproduktīvo veselību. Lekciju cikls par šo tēmu tika sniegts jauniešiem un pieaugušajiem ar garīgās attīstības traucējumiem.

Saistībā ar mātes un bērna veselības veicināšanu tika organizēti nodarbību cikli grūtniecēm, atbalsta grupas ģimenēm ar bērniem, kā arī informatīvas grupu nodarbības vecākiem ar bērniem līdz divu gadu vecumam.

Projekta ietvaros tika organizētas arī bezmaksas veselības dienas īpaši atbalstāmām mērķgrupām – smagi slimiem bērniem, cilvēkiem ar invaliditāti un riska grupas bērniem.

Līdz šim projekta aktivitātēs kopā piedalījušies ap 1500 cilvēku.

Arī nākamajā gadā Liepājas pilsētas pašvaldība strādās pie tā, lai šī projekta laikā nodrošinātu daudzveidīgas veselības veicināšanas aktivitātes Liepājas iedzīvotājiem.

Projekts ilgs vēl divus gadus. Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi aktualitātēm veselības veicināšanas jomā pašvaldības mājaslapā un sociālajos tīklos.

Visas projekta aktivitātes ir bez maksas un tiek finansētas no Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/088 "Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs". ■

# CILVĒKU TIRDZNICĪBA NAV TIKAI PAGĀTNE, BET ARĪ TAGADNE

Lai arī termins „cilvēku tirdzniecība” līdz mūsdienām atnācis no verdzības laikiem, tas nav zaudējis aktualitāti, bet gan atvērtās pasaules laikā uzņem jaunus apgrīzienus, apdraudot personu brīvību, drošību un arī dzīvību. Lai pasargātu mūsu cilvēkus no personām, kas nodarbojas ar cilvēku tirdzniecību, Liepājas pašvaldība ir iesaistījies projektā „Stiprinot pašvaldību lomu darbam cīņā ar cilvēku tirdzniecību” (STORM II)\*. Ir paveikti konkrēti darbi, lai ierobežotu šo jaunu un palīdzētu cilvēkiem, kas nonākuši cilvēku tirdzniecībā.

Liepājas pašvaldība jau 2003.gadā, iesaistoties projektā „Cilvēku tirdzniecības novēršana, izmeklēšana un upuru repatriācija”\*\*, kura autori ir International Organization for Adolescents /ASV/, izveidoja starpinstacionālu speciālistu grupu no speciālistiem, kuri savā tiešajā darbā var nonākt tiešā saskarē gan ar cilvēku tirdzniecības upuriem, gan šo upuru vervētājiem, gan izglītēt sabiedrību un potenciālos upurus par riskiem iekļūt vervētāju tīklos, kā arī sniegt palīdzību cilvēkiem, kas par šādiem upuriem jau kļuvuši. Liepājas pašvaldības starpinstacionālās speciālistu grupas cīņā ar cilvēku tirdzniecību koordinatore ir Liepājas pašvaldības administrācijas sabiedrības pārvaldes speciāliste Brīgita Dreize.

Lai gan šķiet, ka verdzības laiki ir palikuši senā pagātnē, B. Dreize norāda: mūsdienu cilvēktirdzniecības formas savā dzīvē ir mainījušas, bet gan mainījušies paņēmieni, kā savērtēt upurus. Cilvēku tirdzniecība ir mūsdienu verdzības forma, kurā personas, visbiežāk sievietes un meitenes, ar varu, draudiem, spaidiem vai krāpšanu tiek izmantotas darbam, seksuālai eksploatācijai un verdzības nolūkos. Bet tikpat labi tie ir dažāda vecuma vīriņi, kas kļuvuši par darba devēju vergiem. Cilvēku tirdzniecība ir starptautiska problēma, kurā iesaistīta gandrīz katra pasaules valsts - vai nu kā pārdoto cilvēku saņēmējvalsts, vai arī kā nosūtītājvalsts.

Liepājas pašvaldības starpinstacionālu speciālistu darbu grupu jeb starp profesionāļu komandu vada Liepājas pilsētas virsprokurors Atis Dzērvēns. Grupas sastāvā strādā pārstāvji no Liepājas pilsētas pašvaldības (sabiedrības pārvaldes speciālists), Prokuratūras, Pašvaldības policijas nepilngadīgo lietu nodaļas, Izglītības pārvaldes bērnu tiesību aizsardzības nodaļas, Bāriņtiesas, Kriminālpolicijas, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Nodarbinātības valsts aģentūras EURES nodaļas, Valsts robežsardzes Liepājas pārvaldes imigrācijas dienesta, Sociālā dienesta, Kurzemes apgabaltiesas, Liepājas Universitātes un pilsētas laikraksta. Tās dalībnieki uztur sakarus gan ar pašvaldības, gan valsts institūcijām, sniedzot savu vērtējumu par problemātiku, mudinot turpināt cīņu ar cilvēku tirdzniecību un iesaka arvien jaunus paņēmienus, lai uzlabotu pasākumu efektivitāti. Grupas sastāvā tās pastāvēšanas gados kļuvis pat plašāks, jo, kā uzsvē B. Dreize, darba procesā piesaistīti vēl citu institūciju pārstāvji, kuru iesaistīšanās un kompetences ir būtisks ieguldījums kopējā darbā. Visi grupas dalībnieki ir piedalījušies neskaitāmos semināros un konferencēs, diskusijās, t.sk. arī publiskās un masu medijos. Semināri un pamācības notikušas gan ar mērķi iepazīstināt ar cilvēku tirdzniecības tik dažādajām sejmām – kā atklātajām, tā slēptajām, gan apzināt katras speciālistu pārstāvētās institūcijas resursus cīņā ar cilvēku tirdzniecību un iespējas sniegt palīdzību tās upuriem, kā arī indentificēt vervētājus.

„Starpinstacionālās darba grupas profesionāļu komanda strādā divos līmeņos,” skaidro B. Dreize. „Pirmkārt, grupas locekļi ir apmācīti strādāt ar cilvēktirdzniecības upuriem.” Lai to veiksmīgi īstenotu, ļoti svarīga ir uzticības veidošanās starp grupas dalībniekiem, tiešas un nepastarpinātas komunikācijas esamība arī citu institūciju speciālistu sadarbībā, dažādie skatījumi uz cilvēku tirdzniecības problēmu caur komandas locekļu padziļinātām zināšanām un ieskatiem problēmā, kā arī redzējums, kā paplašināt problēmas risināšanu, meklējot dažādas alternatīvas. „To visu mācījāmies gan semināros, gan pavisam praktiskās nodarbībās, izspēlējot dažādus scenārijus un pēc tam tos izvērtējot un analizējot,” stāsta B. Dreize.

„Otrkārt, darba grupas speciālisti piedalās programmu izstrādē, likumdošanas pilnveidošanā atbilstoši mūsu reģiona vajadzībām un koordinē cilvēku tirdzniecības upuru aizsardzību pašvaldībā,” turpina grupas koordinatore, piebilstot: mūsu pirmais un galvenais uzdevums tomēr ir informēt dažādus sabiedrības slāņus par to, kā nenokļūt vervētāju slazdos, kas ir tik viltīgi un dažkārt ļoti grūti atpazīstami. Tāpēc preventīvais darbs ir viens no šīs komandas galvenajiem uzdevumiem.

Istenojot projektu STORM II, no grupas dalībnieku vidus ir sagatavota arī lektoru komanda, kas jau vadījusi seminārus, iepazīstinot ar riskiem kļūt par cilvēku tirdzniecības upuriem, kā no tā izvairīties un kā šiem upuriem sniegt palīdzību, un šis darbs turpināsies. Šajā lektoru komandā ir Liepājas Sociālā dienesta Dienas centra personām ar garīgās attīstības traucējumiem vadītāja Maija Agatīna, Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Kārtības policijas biroja priekšnieka vietniece Vita Kalote un resursu centra "Marta" Liepājas filiāles vadītājs Juris Dilba. Savukārt ar preses un citu informācijas līdzekļu starpniecību iedzīvotāji tiek informēti par darba grupas aktivitātēm, kā arī par cilvēktirdzniecības un darba drošības ārzemēs jautājumiem, speciālistu viedokļiem un aktualitātēm ar to saistītajā likumdošanā.

Bet, ieejot projekta noslēguma fāzē, ir sagatavots informatīvais buklets, kurā ir skaidrotas cilvēku tirdzniecības formas, iespējamie upuri un to vervētāju darbības veidi, lai tuvinātos upuriem. Šo bukletu izplatīs gan mācību iestādēs, gan dažādās sabiedriskās vietās Liepājā un plānots arī blīžušajā Liepājas rajonā, jo, kā liecina pētījumi, cilvēki no mūsu reģiona ir vieni no tiem, kas visbiežāk nonāk cilvēktirdzniecības upuru lomā, ja runājam par Latviju.

\* Projekts STORM II ir starptautisks projekts, kura mērķis ir stiprināt pašvaldību kapacitāti cilvēku tirdzniecības novēršanā un palīdzības sniegšanā cilvēku tirdzniecības upuriem, praktiski ieviešot 2015. gadā īstenotā projekta STORM ietvaros izstrādātās vadlīnijas pašvaldībām divās pašvaldībās Latvijā (Liepājā un Valmierā) Lietuvā, Igaunijā un Krievijas ziemeļrietumu reģionā. Projektu līdzfinansē Zviedrijas institūts, Ziemeļu Ministru padome un Latvijas Iekšlietu ministrija.

\*\* 2003.gada janvārī Latvijā tika uzsākts projekts „Cilvēku tirdzniecības novēršana, izmeklēšana un upuru repatriācija”, kura autori ir International Organization for Adolescents /ASV/ sadarbībā ar Cross-Sektor Solutions, LLC /ASV/ un Latvijas Jaunatnes Veselības centra Padomi. Projekta pamatmērķis - palielināt Valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sadarbības efektivitāti cīņā ar cilvēku tirdzniecību, izmantojot saskaņotas novēršanas un izmeklēšanas tehnikas.

## ZINĀŠANAI

Izplatītākās mūsdienu cilvēku tirdzniecības formas:

- seksuāla eksploatācija;
- piespiedu darbs;
- izmantošana noziedzīgās darbībās;
- fiktīvās laulības;
- orgānu izņemšana.

Avots: www.cilvektirdznieciba.lv

## ESI VĒRĪGS

Objektīvās pazīmes, kas var liecināt, ka persona kļuvusi par cilvēku tirdzniecības upuri (vizuālais izskats un saskarsme)

- uz personas ķermeņa ir redzami sasitumi vai citas fiziskas vardarbības pēdas;
- persona izskatās nekopta, nomocīta;
- persona mēģina aizbēgt;
- persona ir nervoza;
- persona ir ļoti jūtīga;
- persona izskatās iebaidīta;
- persona izrāda depresijas pazīmes;
- persona ir atturīga attiecībās ar citiem darbiniekiem;
- persona nelabprāt atbild uz jautājumiem, mēģina atbildēt atbilstoši kāda pamācībām, runā iemācītu tekstu.

Avots: www.cilvektirdznieciba.lv

THE  
STROM  
PROJECT



Liepāja

Iekšlietu ministrija

JA...

... Tevi piespiež strādāt pret Tavu gribu  
... Tev draud un/vai fiziski ietekmē  
... Tevi pieviļ, izmanto un/vai tur parādu jūgā

... Tev piedāvā fiktīvas laulības  
... Tev ir atņemti dokumenti  
... Tevi pērk un pārdod, iesaista prostitūcijā  
... Tev piedāvā/piespiež pārdot savus orgānus

ESI SASKĀRIES AR KĀDU NO CILVĒKU TIRDZNICĪBAS GADĪJUMIEM?

INTERESĒJIES

ZVANI

RAKSTI

www.cilvektirdznieciba.lv  
www.patverums-dm.lv  
www.martaliepaja.lv  
www.liepaja.lv

+371 28612120 (24/7)  
+371 26337711 (24/7, ja atrodiēs ārpus Latvijas)  
+371 29195442  
+371 8000 2012 (bezmaksas, darba d. 10:00 -18:00)

palidziba@mfa.gov.lv (ja atrodiēs ārpus Latvijas)  
drosa.maja@gmail.com  
centrs@martaliepaja.lv

JA ZINI KĀDU, KURAM IR NEPIECIEŠAMA PALĪDZĪBA, NEESI VIENALDZĪGS - INFORMĒ PAR PIEEJAMO PALĪDZĪBU!!!

## CILVĒKU TIRDZNICĪBAS IZPAUSMES FORMAS

KONTROLES MAIŅA > SAŅEMŠANA > SLĒPŠANA

> IZMITINĀŠANA > NODOŠANA

> PĀRVADĀŠANA > SAVERVĒŠANA



IESPĒJAMIE VERVĒTĀJI

VERVĒTĀJU VALODA

- draugi, paziņas, pat radnieki
- darbā iekārtošas organizācijas
- interneta vietnes
- modeļu aģentūras
- iepazīšanās aģentūras
- šantāžisti
- profesionāli vervētāji (gan individuāli, gan grupā)
- ārzemju līgavaiņi

"Ātri, ātri! Nav ko domāt!"  
"Citas izdevības var nebūt!"  
"Nesaki nevienam! Var neizdoties!"  
"Fiksi nopelnīsi, brauksi atpakaļ!"  
"Tev nekas nebūs jādarā!"  
"Ar tevi nekas traks nenotiks!"

MĪTI

- es visu zinu! Pats tikšu galā!
- manas tiesības attiecībā uz bērnu tiks ņemtas vērā
- drauga, paziņas vai radnieka piedāvājums ir uzticams
- visi mani nosodīs!
- man būs iespēja pārtraukt attiecības, kad es to vēlēšos

- vervētāji izskatās pēc noziedzniekiem, tos var viegli atpazīt vizuāli
- ja apsolītais darbs nepatiks, to būs iespējams uzteikt, un pēc tam atgriezties mājās
- manas problēmas tiks atrisinātas nekavējoties

ATCERIES!

CILVĒKU TIRDZNICĪBA VAR SKART ABU DZIMUMU, DAŽĀDU SOCIĀLO STATUSU UN VECUMA PĀRSTĀVJUS, TAJĀ SKAITĀ ARĪ BĒRNUS!



SI.

Nordic Council of Ministers



Tālrunis ziņojumiem  
63425197

Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV-3401, e-pasts: samd@liepaja.lv. Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750, mazā dome "Karosta", tālr. 634 57823. www.liepaja.lv  
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu "Katram Liepājniekam" var iepazīties arī www.liepaja.lv